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DĖL DRĄSIŲ KALTINAMŲJŲ KALBŲ 
TEKO PERTRAUKT POZNANĖS BYLĄ

Kalbama, kad didžiąją dalį sukilėlių paleis
POZNANE, Varšuva. — Pereitą šeštadienį teko nutraukti 

teismo posėdį, kai du iš 10 lenkų sukilėlių, gindamiesi nuo proku­
roro kaltinimų, perėjo prie agitacinių kalbų prieš komunistų val­
džią dėl policijos ir tardytojų teroro, visuotinės priespaudos ir ne­
pakeliamo skurdaus gyvenimo.

JUGOSLAVIJA EIS Į SOCIALIZMĄ 
SKIRTINGU KELIU, RAŠO “BORBA” 

----------------------------- --------------------------- I 

Komunistų piligrimai traukia į naują “Meką”
BELGRADAS, Jugoslavija. — Dienraštis “Borba”, Jugosla­

vijos komunistų partijos organas, rašo, kad maršalas Tito grįžo 
iš Jaltos, nepašalinęs nuomonių skirtumų su Sovietų Sąjunga.

Vienas iš teisiamųjų Janusz 
Kulas, paklaustas, kodėl jis bir­
želio 28 dieną kėlė riaušes prieš 
valdžią, atsakė, kad šito ji išmo­
kė komunistų mokyklose. Iš pat 
jaunų dienų jam buvo kalama, 
kad darbininkai turi kovoti prie'š 
savo išnaudotojus už savo gyve­
nimo pagerinimą. Birželio 28 
dienos sukilimas kaip tik ir buvo 
kova už darbininkų teises ir gy­
venimo pagerinimą, kalbėjo šis 
drąsus jaunuolis.

Teisėjui buvo perdaug, kai 
Kulas pasakė salėj, jog tie, ku­
rie juos teisia, priklauso turtin­
gųjų luomui, teisiamieji yra 
skurdžių klasės nariai.

Laisvė su komunizmu 
nesuderinama

Užsienio korespondentų pra­
nešimų, Poznanėj plačiai kalba­
ma, kad komunistų valdžia nu­
trauks sukilėlių bylų svarstymą 
ir juos paleis iš kalėjimo.

Komunistai pirmą kartą nuo 
savo įsigalėjimo sutiko praves­
ti kiek laisvesnį ir atviresnį teis­
mą savo politiniams priešams. 
Bet pasirodė, kad komunistine 
sistema negali atlaikyti Viešų 
kaltinamųjų ir jų advokatų kal­
bų. Sukilėlių bylos sprendimas, 
toli gražu, nėra visiškai laisvas 
ir atviras, kaip demokratinėse 
šalyse. Bet ir taip komunistų 
policijai, tardytojams ir teis­
mams, pagaliau jų visai siste­
mai, buvo suduoti didelį propa­
gandiniai smūgiai.
Arba paleis, arba teis slapta

Kartu paaiškėjo ir tai, kad ly- 
giagreta dirbo dar vienas teis­
mas slapta ir nuteisė 4 sukilimo 
dalyvius neva už plėšikavimą.

Tris iš jų nuteisti po 4 metus 
kalėjimo, o ketvirtas nuteistas 
2 metais sąlyginiai.
Priespauda — pati didžiausia

Antoni Klimecki, kitas kalti­
namasis, išdergė komunistus 
gatviniais žodžiais. Kai polici­
ninkas uždėjo jam ant peties 
ranką, norėdamas pasodinti ir 
nutildyti, šis jam sušuko, “Ne­
kišk savo rankų, purvina kiau­
lė”.

Wladislaw Kaczinski sujau­
dintu balsu pasakojo, kaip jį 
mušė tardytojai ir išgavo klai­
dingą prisipažinimą.

Jam ėmus verkti, graudžiu, 
balsu pradėjo kalbėti jo sesuo 
iš publikos. “Mūsų tėvas žuvo 
1939 metais už Lenkiją, o dabar 
Lenkijos priespauda yra pati 
sunkiausia i'š visų laikų”, ji spė­
jo pasakyti, kol teisėjas nutrau­
kė posėdį ir liepė visiems apleis­
ti salę.
Sukurstė policininkus

Kitas apkaltintas lenkas Bul- 
czynski, buvęs konduktorius, pa­
sakojo, kaip jam pavyko prikal­
binti į sukilimą visą sunkvežimį 
policininkų.

“Aš įšokau į jų sunkvežimį ir 
pasakiau, kad tai darbininkų su­
kilimas už duoną, kodėl jums ne­
prisidėti, nes ir jums tiek ma= 
žai moka, kad negalite pragy­
venti”, kalbėjo kaltinamasis.

To užteko, kad visi policinin­
kai šoktų iš sunkvežimio ir pri­
sidėtų prie sukilėlių.

Keturi ministerial 
pasitraukė iš Vak. 

Vokietijos valdžios
Daugėja Adenauerio priešininkų

BONA. — Didelį smūgį Kon­
rado Adenauerio koalicinei vy­
riausybei sudavė vadinama lais­
voji liaudies partija, kuri šį pa­
vasarį atskilo nuo laisvosios vo­
kiečių partijos (liberalų).

Keturi liaudies partijos minis­
terial, likę Bonos vyriausybėj, 
pasitraukė iš savo pareigų. Jie 
buvo: kanclerio pavaduotojas 
Franz Blucher, buvęs kartu ir 
ekonominio bendradarbiavimo 
ministeriu, Emmanuel Preusker, 
namų statybos ministeris, Fritz 
Neumaver, teisingumo ministe­
ris, ir Herman Schaefer, minis­
teris be portfelio.

Atomines derybos su 
Sovietais - be vaisių
SSSR neduoda aiškaus atsakymo 
j JAV vyriausybės pasiūlymus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas paskel­
bė paskutinių dviejų metų slap­
tą susirašinėjimą su Kremliaus 
vyriausybės apie bendradarbia­
vimą “taikiosios” atominės ener­
gijos srity , ir parodė, kad ilgų 
mėnesių pasitarimai dar nėra 
davę jokių apčiuopimų vaisių.

Organizuojant tarptautinę ato­
minės energijos agentūrą, JAV 
kartkartėmis ragino Sovietus su­
sitarti dėl būdų, kurie užtikrin­
tų, kad skirtoji atominė žalia­
va pramonės ir mokslo uždavi­
niams nebūtų panaudota ginklų 
gaminimui.

Sovietai atsakė, kad pirma rei­
kia palaukti, kol bus tokia agen­
tūra įsteigta. I'š paskelbtųjų do­
kumentų taipgi paaiškėjo, jog 
Sovietai į atominės žaliavos 
“banką” žada duoti tik 50 sva­
rų uranijo, tuo tarpu, kai JA pa­
žadėjo 1,000 svarų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Todd Determan, antro kurso stu­

dentų prezidentas Claremont kole­
gijoj, Calif., pirmamečių savo ko­
legų buvo išverstas iš lovos, nu­
vežtas i Los Angeles aerodromą ir 
išskrisdintas į New Yorką. Panašūs 
šposai įeina į to universiteto tra­
dicijas.

xfT;:i' ’ii!-,<s yai'iif.Ni, fh.,1.
Naujoji lauko artilerijos raketa "Little John" pirmą kartą išbandoma Aberdeen, Md., laukuose.

EISENHOWER SMERKIA ADLAI UŽ 
KALBAS PRIEŠ KARINĘ PRIEVOLĘ 

Trumanas pasisakė už tolesnį vandenilio bombų 
bandymus, bet jis gina ir Stevensono pasiūlymus

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris atskiru 
pareiškimu pasmerkė demokratų kandidato į prezidentus Adlai 
Stevensono keliamą reikalavimą panaikinti kiek galint greičiau
karinę prievolę.

Tokiomis “palaidomis kalbo­
mis” pridaroma žalos Amerikos 
saugumo uždaviniams visame 
pasauly, pasakė prez. Eisenho­
weris.

Atskiru Baltųjų rūmų pareiš­
kimu šeštadienį buvo iš naujo 
pasisakyta prieš Stevensono ir 
kai kurių kitų demokratų vadų 
(Mrs. Roosevelt, sen. Humph­
rey) raginimus susilaikyti nuo 
tolesnių vandenilio bombų ban­
domų ir prikalbinti Sovietus, kad 
ir jie tą patį darytų.
Trumanas gina vieną ir kitą

Buvęs prezidentas Trumanas, 
sakydamas kalbą Detroite, pa­
reiškė, kad jis tęstų atominių ir 
vandenilio bombų tyrinėjimus 
bei bandymus, jei būtų preziden­
tu.

Važiuojant jam namo į Indi- 
pendence, Mo., laikraštininkai 
klausinėjo buvusį prezidentą 
Chicagoj šia tema ir gavo atsa­
kymų, ginančių ir Adlai Ste- 
vensoną. Trumanas atsakė, kad 
respublikonai yra iškraipę Ste­
vensono pasiūlymus, norėdami 
suskaldyti demokratus. Bet tas 
jiems nepasiseks, atsakė Truma­
nas.
Stalino vaidmuo Korėjos kare
Adlai Stevenson savo kalboje 

Springfield, Mass., palietė res­
publikonų pasigyrimą, kad jų 
prezidentas pabaigė Korėjos ka­
rą.

Stevensonas pareiškė, kad tei­
singesnis atsakymas būtų toks 
— baigti karą Korėjoj komunis­
tus paskatino Stalino mirtis 
(Stalinas mirė 1953 m. kovo 3 
d., Korėjos karas buvo baigtas 
tais pačiais metais liepos 2*7 d.).
Eina prie pramonės fedualizmo

Demokratų kandidatas į pre­
zidentus grįžo prie linksniuoja­
mos temos, kad respublikonų vy­
riausybė, sudaryta iš milijonie­
rių, maža dėmesio skiria eiliniam 
žmogui.

Didžiosios korporacijos, val­
džios globojamos, truškina silp­
nuosius prekybininkus bei ver­
slininkus ir veda šalį prie pra­
monės fedualizmo, tvirtino Ste­
vensonas.

Izraelis teisia JAV 
pilietę už špionažą

Šnipinėjo Sirijos agentams
TEL AVIV, Izraelis. — Rug­

pjūčio 22 d. Izraelio teismas pra­
dėjo slaptai svarstyti Amerikos 
pilietės špionažo bylą.

Apie jos suėmimą buvo pain­
formuota ir JAV vyriausybė. 
JAV ambasados pareigūnai tu­
rėjo progos ją aplankyti kalėji­
me ir sekti teisme bylos eigą. 
Bet visa tai buvo laikoma pa­
slapty.

Po dviejų savaičių tylėjimo Iz­
raelio vyriausybė galiausiai pa­
tvirtino spaudoj pasklidusią ži­
nią apie amerikietės teismą, še­
štadienį buvo pranešta, kad by­
los svarstymas pasibaigė ir kad 
ketvirtadienį bus paskelbtas 
sprendimas.
Save vadina žurnaliste

Suimtoji ir teistoji amerikie­
tė yra Frances Mary Hagen, 29 
mėtų. Ji gyvena susidėjusi su 
Sirijos diplomatu Ghaleb Kayali, 
pasakojo laikraštininkams Izrae­
lio vyriausybės atstovas David 
Landor.

Ghaleb Kayali anksčiau buvo 
Sirijos delegacijos Jungtinėse 
Tautose sekretorium, paskui pir­
muoju sekretorium Sirijos am­
basadoj Washingtone, o dabar 
užima aukštą vietą Sirijos užsie­
nio reikalų ministerijoj.

Kaltinamoji Miss Hagen stu­
dijavo Kolumbijos universitete 
New Yorke meną ir teologiją. 
Nuo 1953 metų ji buvo Ameri- 
kos-Vidurinių Ry’tų draugystės 
organizacijos sekretorė, nuo 
1954 metų — Sirijos delegacijos 
Jungtinėse Tautose sekretorė.
Važinėjosi po arabų šalis

Vadindama save žurnaliste, 
Miss Hagen 1954 metais važinė­
josi po Siriją, Libanoną ir Egip­
tą. 1955 m. ji buvo išrinkta 
Amerikos arabų studentų drau­
gijos sekretorė New Yorke.

Šią vasarą ji vėl atvažiavo į 
arabų 'šalis, o rugpiūčio 18 d. at­
vyko į Izraelį. Po 4 dienų buvo 
areštuota ir atiduota teismui.

Vengru komunistai 
pagerbė pakartus 

savo titininkus
Valdžia pasižadėjo griebti 
tuos, kurie juos likvidavo

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Apie 200,000 vengrų pereitą še- 
tadienį pražygiavo pro karstus, 
kuriuose buvo sudėti keturių 
pakartų komunistų vadų palai­
kai.

Pakartieji buvo prieš 7 metus 
pakasti kalėjimo kieme. Dabar 
jų palaikus perkėlė į komunistų 
“panteoną”. Jie buvo likviduoti 
1949 metais savo draugų stali- 
nistų (Rakosi ir kompanijos) 
“už krašto išdavimą, už sąmoks­
lą su Jugoslavijos maršalu Tito 
ir JAV agentais nuversti komu­
nistų valdžią”.

Pakartieji buvo: Laszlo Rajk, 
buvęs vidaus reikalų ir vėliau už­
sienio reikalų ministeris, gene- 

irolas Georgy Palffy, Dr. Tibor 
; Szoeny, centro komiteto nariai, 
ir Andras Szalai, kadrų skyriaus 
viršininkas centro komitete.

Tūkstančiai kitų Tito stiliaus 
komunistų buvo sukišta į kalėji­
mą, šimtai sušaudyti be dides­
niu! ceremonijų ir neskelbiant 
spaudoj.
Valdžia mušasi į krūtinę

Pakartųjų komunistų reabili­
tavo iškilmėse komunistų vy­
riausybės vardu kalbėjo vice- 
premieras Antai Apro. Iškilmė­
se dalyvavo ir Vengrijos prezi­
dentas Istvan Dobi, ministeriu 
tarybos pirmininkas Andras He- 
gedus ir daug kitų partijas bei 
vyriausybės vadų.

Antai Opri pripažino, kad jų 
pareiga, reabilituoki nužudytus 
draugus, yra pati tragiškiausia, 
kadangi jie vistiek nebegali jų 

; prikelti. “Mes didžiai apgailes­
taujame, kad mes patikėjime, 

l tais piktais šmeižtais, kurie juos 
padarė kankiniais”, kalbėjo vice- 
premieras. “Mes pašaukėme ir 
dar šauksime atsiskaityti tuos 
asmenis, kurie atsakingi už jų 
likimą. Tokių baisių dalykų ne­
beturi niekad pasitaikyti”.
Antistalinistų pergalė

Pakartųjų titininkų reabilita­
vimas buvo vengrų antistalinis- 
tinių komunistų pergalės demon­
stracija.

Visų akys buvo nukreiptos į 
Rajk žmoną ir 8 metų sūnų. Bu­
vęs premjeras (Malenkovo lai­
kais) Imre Nagy, į nemalonę pa­
tekęs komunistas, priėjo prie 
našlės ir ją pabučiavo su užuo­
jauta. Daugybė žmonių sune­
šė gėlių prie pakartųjų karstų.

Mrs. Roosevelt už 
vandenilio bombų 

bandymų sulaikymų
Pritaria Stevensono politikai

CHICAGA. — Mirusio prezi­
dento Roosevelto našlė savo pra­
nešime Blackstone viešbuty pa­
reiškė tokią pat nuomonę apie 
vandenilio bombų bandymų su­
stabdymą, kaip ir Adlai Steven­
son.

Ji mano, kad priėjus kokio 
nors susitarimo su Sovietais dėl 
šių baisiųjų ginklų bandymų su­
laikymo, būtų padaryta gera 
pradžia į bendrą nusiginklavimą.

Respublikonai sako, kad jų 
prezidentas yra išbandęs viso­
kiausias susitarimo galimybes 
dėl nusiginklavimo, bet susitar­
ti su Sovietais nebuvo galima.

Nasser pranašauja 
“mirti” J. Tautoms

C-

Pareis, kaip Saugumo Taryba 
išspręs Suezo kanalo ginčą

KAIRAS, Egiptas. — Prezi­
dentas Nasser įspėjo Saugumo 
Tarybą, kad ji išspręstų Suezo 
kanalo disputą palankia Egiptui 
ipuiasme. Priešingu ,atveju .su­
irtų visa Jungtinių Tautų orga­
nizacija.

šį pirmadienį Egipto užsienio 
reikalų ministeris Fawzi .atsa­
kys Saugumo Tarybos posėdy į 
Anglijos ir Prancūzijos pateik­
tus reikalavimus pereitą pirma­
dienį grąžinti kanalui jo turėtą 
tarptautinį pobūdį.

Anglų-graikų kovoj 
Kipre jau žuvo 205

799 žmonės iš abiejų pusių 
sužeisti

NO.COSIA, Kipro sala. — Per 
pastaruosius 18 mėnesių, kada 
graikai pradėjo organizuotą ko­
vą už Kipro susivienijimą su 
Graikija ir išsivadavimą iš anglų 
valdžios, jau yra žuvę 205 žmo­
nės ir 799 sužeisti.

166 žmones užmušė graikų 
partizanai. Iš jų 61 buvo ang­
lai. 52 kareiviai ir 9 civiliai, tarp 
pastarųjų 2 moterys.

Anglai nukovė 21 graiką. Be 
to, 6 gyventojai žuvo graikų- 
turkų susirėmimuose, 8 graikai 
buvo pakarti už teroristinius 
veiksmus, 4 graikai žuvo nuo sa­
vų bombų.

Didžioji dalis žmonių iš abie­
jų pusių žuvo per pastaruosius 
6 mėnesius, kai po arkivyskupo 
Makarios ištrėmimo graikai su­
stiprino savo ulžpudinėjimus 
prieš anglus.

BANDITŲ KARALIENĖ
DELHI, Indija. — Indijos po­

licija turi daug vargo su bandi­
tu gauja, kuriai vadovauja 20 
metų indė Putli, vadinama ban­
ditų karalienė.

Rewa kaime, 250 mylių nuo In­
dijos sostinės, jos gauja naujai 
išžudė 14 žmonių ir 5 sužeidė, 
kadangi šio kaimo gyventojai 
suteikė informacijų policijai apie 
šios gaujos slėpynės džiunglėse.

Laikraštis rašo: “Nuomonių 
skirtumai apie jėgas ir elemen­
tus, veikiančius socializmą pa­
sauly, pasilieka toliau. Šie nuo­
monių skirtumai pirmoj vietoj 
yra ideologinio pobūdžio”.
Teisė pasirinkti sau kelią

“Borba” randa, kad Jugoslavi­
jos ir Sovietų santykių vystyma­
sis eina pagal “demokratinius 
principus”.

Kai Jugoslavija kalba apie de­
mokratinius principus, ji turi 
galvoj visišką pagarbą suvere­
numui, nepriklausomumui, sava­
rankiškumui ir lygybei, išvedžio- 
ja “Borba” ir pabrėžia, kad kiek­
vienam kraštui turi būti palik­
ta laisvė pasirinkti nepriklauso­
mai savo kelią į socializmą.
Maskva abejojo titoizmu

Sovietų komunistų partijos se­
kretorius Chruščevas nustebino 
pasaulį, kai jis Stalino dergtą 
titoizmą ir lygintą su fašizmu 
bei proletariato išdavimu, pa­
skelbė Maskvai priimtinu socia­
lizmo keliu.

Bet šią vasarą Sovietų komu­
nistų partijos centro komitetas 
įspėjo savo ir satelitinių šalių 
komunistus neiti titoizmo keliu, 
nes jis nevedąs į tikrą “mark- 
sistinį-leninistinį” komunizmą.

Po to pradėjo nauji disputai 
tarp Kremliaus ir Tito, Chrušče- 
vui vaidinant tarpininko vaid­
menį.
Komunistu delegacijos traukia 
pas Tito

Šių ideologinių ginčų pasėkoj 
Belgradas darosi, šalia Maskvos, 
nauja komunistų piligrimų šven­
tove”.

Neseniai iš Belgrado grįžo 
Lenkijos komunistų delegacija, 
studijavusi Jugoslavijos kelią “į 
socializmą ir demokratiją” ir tą 
kelią, kad ir skirtingą nuo So­
vietų, labai išgyrė.

Kai Tito penktadienį grįžo iš 
Jaltos, jis rado Italijos komu­
nistų delegacija, “bestudijuo­
jančią” atskalūno Tito kelią.

Artimiausiomis dienomis Bel­
grade laukiama Vengrijos dele­
gacija, vadovaujant partijos se­
kretoriui Erno Gero ir premje­
rui Andrus Hegedus. E. Gero da­
lyvavo ir Tito-Chruščevo pasita­
rimuose Jaltoj.

Komunistinė Rumunija taipgi 
sudarė delegaciją su premieru 
Georgiu Dej, kuri netrukus va­
žiuos į Jugoslaviją. Laukiama 
pasirodant komunistų, “studi­
juojančių titoizmą” ir iš kitų Va­
karų Europos komunistų parti­
jų, kaip Prancūzijos ir Anglijos.

NAUJAS POLIO VAISTAS
CINCINNATI, Ohio. — Dr. 

Albert Sabin, dirbąs vietiniame 
universitete išrado naują vaistą 
prieš polio ligą, paskelbė Cincin­
nati Times-Star.

Vaistas, priimtas per burną, ne 
skiepų forma, išugdo organizme 
ilgalaikį atsparumą, kuone vi­
sam gyvenimui, prieš polio ligą. 
NUKRITO F-47 ^LĖKTUVAS

RIVERSIDE, Cal. — šešių 
motorų sprausminis bombonešis, 
B-47 tipo nukrito ir sudužo ne­
toli Mach aviacijos bazės.

Visi trys bombonešio lakūnai 
žuvo.



Važiavome i Kazio J. Kalinausko laidotuves
Trečiadieni prieš pietus, rug­

sėjo 5, suskamba telefonas. At­
sakau. Sako: “Maęęina kalba. 
Pranešu liūdną žinią. Ką tik ga­
vau telegramą, kad šį ryą mirė 
mū$ų Susivienijimo prezidentas 
Kazys. J.. Kalinauskas iš. Dor­
chester, Mass. Pranešk vieti­
niams SLA veikėjams ir Susi­
vienijimo nariams”.

Po poros valandų vėl ską,m- 
Ija telefonas, “Vęrbąlis kalba. 
Gavau tęlęgrąmą su liūdna žinia: 
adv. Kalinauskas mirė”.

Sakau, kad jau girdėjau. Klau­
pia, kada laidos. Atsakiau, kad 
nežinau. ,

- Penktadienio vakare apie 9:3Q 
šeimininkė šaukia prie telefono. 
Ątsakau. “Vęrbąlis kalbą: už 45

niinuiių ątvažiuoju, būk apsiren- į 
'ges, važiuojam į Bostoną į Kali­
nausko laidotuves, kurios Įvyks

' š.ęšfadienio rytą 11 vai.”.
Paprastai adv. Vęrbąlis pasi- 

. vėlina apie valandą, bet šį sykį 
pribuvo paskirtu laiku. Pasilei­
dom per Pocono kalnus link New 
Yorko, per Ne\y Yorką Į Merrit 
Parkway linl-p New Haven, 
Cunn., per Worcester, Mass., iki 

' Bostono, ęią atvykome 6; vai. 
į ryte. S. Bostone pąyalgę, nųvar. 
Į žiavom pas dr. Kapochi. Rado- 
' me juos dar miegančius. Dr. Ka- 
ppchi ir jo žmoną sako laukę 

i mūsų iki trečios valandos; labai 
malonūs žmonės. Tuoj pągami-

■ no pusryčius ir vėl valgėm. Sa-
■ kėm norim nuvažiuoti, anksčiau

į šermenis. Pasikalbėjus, dak­
taras nuėjo atidaryti kabinetą, 
nes turėjo pacientų tą dieną i'š 
anksčiau užsiregistravusių, o po­
nia Kapochi savo automobiliu 
nuvežė mus į šermenis į Dor­
chester, Bostono priemiestį. Ve­
lionis Kalinauskas labai sudžiū­
vęs, vos galima atpažinti. Bobe­
lės kalbasi: vienos sako, kad mi­
ręs nuo š.irdięs atakos, kitos sa­
ko, kad draugas turėjo vėžį pa­
sigavęs.

Žmonių, ‘tuo. tarpu dar buvo 
mažai. Besikalbant mums su f • . . . ’ • I •

šeimos nariais, netrukus priūžė 
pilnas namas ir gatvėj buvo 
daug. Nulydėjom į airių bažny­
čią, kur buyo atliktos bažnyti­
nės pamaldos. I.š čia velionis nu­
lydėtas į grasias Blue Hill, ka­
pines. Tos kąpmęs nėra katali­
kiškos, bet lakioj asi kas nori, ir

Buvęs vokiečių admirolas Kari 
Doenitz, 65 metų, už karo nusikal­
timus atsėdėjęs 10 metę Spandau 
kalėjime, išėjęs į laisvę kalbasi su 
laikraštininkais.

savings

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.;. E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper­

kama valstybės bonus. Tauoytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmai, ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

PEČIAI NUO $ 29.00 IR BRANGESNI

Pasinaudokįt 
nepaprastai 
reta proga

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

g Duodame prekes išmokėjimams. 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONI?, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSĘV ŲLT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT. ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuq 11 iki 4:30.

Lietuviu Taupymo ir Skolinimo 
Bencfruviu, Lygos Nąriai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.90, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN. ASSN
d234 SOUTH WESTERN. AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GĘpvehilI 6-7575
CE.iNE SAVINGS N LOAN ASSN,

2555 WEST 47th, STRKE'’ CHICAGO 32. ILLINOIS
LAfayette 3.-1083

DISTRICT SAVINGS . at LOAN ASSN.
3430 SOUTH KALSTEI) STREET CHICAGO 8. II.UL’OIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS.& LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th ČOJJRT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. '
Si Hl ’n HAX,S.-| KI), STREI'I CHICAGO «, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

čia prie velionio Kalinausko duo­
bes du kuųigąi atlaikė paskuti­
nes pamaldas.

Kapinėse, po pamaldų, žmo­
nės būreliais s 'stoję kalbasi, 
kas gi galėjo atsitikti, kad ve­

lionis Kalinai:.Tas buvo, toks di- 
i delis lietuvis patriotas ir geras 
draugas kun. Virmąųsko, o lai­
dojo jį iš airių bažnyčios ir gra­

li borius buvo piotestonas. Vėliau 
paaiškėjo, kad “tikrieji” kata­
likai vis. puolę velionį ir nėlaikę 
jį “košernu” kataliku, todėl jis 

H priklausęs airių parapijoj, bet 
kun. Virmąuskas buvęs namuo- 
se ir bažni čioj laike pamaldų.

iį Laidotuvės buvo didelės. Prie 
j bažnyčios automobiliais buvo už­
statyta visa gatvė ir niekas ta 
gatve negalėjo pravažiuoti. Bu­
vo virš šimto automobilių.

Kurie grįžo iš kapinių 
• pavaišinti užkandžiais ir 
mais.

Laidotuvėse dalyvavo
Piki. Taryba — viceprez. P. Dar- 
gis, sekret. dr. M. J. 'Vinikas, 
ižd. Nora Gugienė, iždo globėjai 
J. Maceina ir Euprozina Miku- 
žiųtė. Dr. St. B’ežis atvyko jau 
po laidotuvių.

Žmonės klausinėjo, kodėl iš 
Piki. Tarybos niekas netarė žo­
džio prie velionio kapo. Sako, 
juk čia ne katalikiškos kapinės.

Laidotuvėse susitikau drg. 
Margaret ir Stasį Michelsonus. 
45 m. dirbau “Keleivy”, tada 
drg. Michelsonas. buvo “Kelei­
vio” redaktorius ir iš dalies ma-

SLA Piįd. Tarybos ir Bostono 
veikėjų pasitarimas

buvo 
gėri-

visa

no bosas.
Važiuojam į Brocktoną

Po laidotuvių besiskirstant 
žmonėms į namus, p. Jurgeliūnas 
iš Brocktono užsimanė mus pa­
vežioti po Bostono apylinkes. 
Paėmė redaktorių M. L. Vasil, 
adv. J. B, Verbalį ir manę. Nu­
sivežė. mus į Brocktoną — Mon­
tello, kur jis gyvena. Stačiai nu­
sistebėjau jo darbštumu, šalia 
namo didelis, daržas nusodintas 
’vairiomis gėlėmis, daržovėmis,
trūktais ir, vaisiniais medžiais, 
o užpakaly namo didelis sodas 
su įvairiais, vaisiniais medžiais. 
Taipgi laiko didelį būrį ančių ir 
vištų. Žinau, kad p. Jurgeliūnas
yra apdraudos — insurance biz­

į T. KI.ICZEWSKI. & CO. naujoje vietoje
i 4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399 |

‘ SIUNTINIAI l LIETUVA i C. ..
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, j z ■

vaistus n maistu produktus. Senus ir naujus daiktus
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siunliųiai siunčiami su jau,apmokėtu muilu, 
ir |n is|ątymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
laip pat siunčiame daiktus užsakomus Angli.jo.je 

Siuntiniai pristatomi gavėjui. 5—6, savaičių bėgyje
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad , nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 

s _ _______ _ __________ ............................................. ,.......      .....__i

ny. Klausiu jį, kas tą viską taip 
gražiai apdirba. Sako, aš pats ir
mano žmona. Atsikėlęs anksti 
rytą ir parėjęs iš ofiso sode dir­
bu. Tai tikras lietuvis ūkinin­
kas. Vėliau p. Jurgeliūnas ap­
vežtojo mus po Brocktono apy­
linkes. Parodė Jėzaus Nukry­
žiuoto seselių vienuolyną ir di­
delius pastatus ir farmą. Gra­
žiai seselės įsikūrusios. Parodė 
lietuvių parką, kur ant akmeni­
niu lentų surašyti vardai lietu­
vių, tarnavusių Antrame Pasau-

Į----------------------- .-----------------------------■-------------------- --- --------------------- --- - -----------------------------

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - į

TURĖSI RYTOJ! g
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJt. J 

Kiekvieno taupytojo indėliai yrą apdrausti iki $10,000.00. |į 

BRIGHTON SAVINGS, and LOAN ASSN | 
4071 Archer Ave. Tęl.:s LAfayętte 3-8248 S 

(į vakarus nuo California Avenue.

CHARLĘS ZEKAS, Secretary HI!
QFISO VALANDOS;

Pirrnad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ĮSš 
TTečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai vak

^wnniniiiiDaiiiffliiiM

lipiame kare JAV kariuomenėj, 
ir ten kas metą yra atlaikomo^ 
lietuviškos apeigos. Taipgi par 
rodė lietuvių bakūžę. Rytojaus 
dieną jie ten rengėsi turėti kor 
kį ten minėjimą. Viduj neturė­
jome laiko būti, skubinomis va­
žiuoti. Taipgi p, Jurgeliūnas nu­
vožė mus į Sandaros klubą. Di­
delis gražus, namas. Apačioj bu­
fetas. ir didelis gėriam kamba­
rys. Jįs mus čia pavaišiną. Jur- 
g;ęliūųąą yra nęnuiįstanfis san- 
ejarietis. Jų kuopa yra didžiau­
sią visoj Sandaroj; tųąi virš 200 
narių. Ačiū p. Jųrgeliūnųi už 
vaišes.

Sugrįžome iš Brocktono pas 
p. p. Kapochi. Jie mūsų laukė. 
Radome p. p. Čapliką ir Liakj. 
Visi nuvažiavome į StatJer vieš­
butį, kur vyko SLA Pild. Tary­
bos ir Bostono lietuvių veikėjų 
pasitarimas — apie SLA sene­
liams namo įsteigimą ir jaunuo­
lių gavimą Susivienijimui. Pir­
mininkavo viceprez. Povilas Dal­
gis, kuris jau iš anksto buvo va­
dinamas prezidentu. Buvo iš­
šaukta to namo komisija, kuri 
susideda iš bostoniečių dr. Kapo­
chi, Čapliko ir dr. Pilkos. Iš jų 
kalbų pasirodė, kad jie tuo rei­
kalu dar nėra nieko nuveikę, nes 
jie kalbėjo vieni kitiems prie­
šingai. Pilka susirūpinęs kal­
bėjo, kokiu būdu sukelti fondą 
to namo statymui. Pirmininkas 
P. Dargis paaiškino, kad Susi­
vienijimas turi kelis šimtus tūk­
stančių tam reikalui. Kalbėjo ir 
kiti dalyvavusieji. Komisijai pa- 
.tarta ieškoti vietos, kad būtų 
nei šilta, nei šaltapav. N. Ca­
rolina valstijoj.

Kalbėta apie jaunuolių įrašy­
mą į Susivienijimą. Prieitą iš­
vadą — kreiptis į lietuvius skau­
tus ir skautes. Padėti jiems sto­
vyklų įrengimui ir aiškinti jiems 
apie Susivienijimą ir juos įrašy­
ti.

Dr. Vinikas ir Dargis sakė, 
kad šis pasitarimas buvo naudin­
gas. Dalyvavo a^ie 30 žmonių. 
Buvo ir “Tėvynės” redaktorius 
M. L. Vasil.

Po pasitarimui mūsų globoto­
jai dr. ir ponia Kapochi ir p. p. 
Michęlsonai nuvežė mus į So. 
Bostono lietuvių klubą. Tai bu­
vęs bankas, dabar lietuviai nu­
pirkę. Didelis pastatas su tri­
mis svetainėmis. Ten radome 
apie tris šimtus* žmonių balia- 
vojant. Iš klubo mudu su adv. 
Verbalium ir p. p. Michęlsonai 
grįžome pas p. p. Kapochi. Ten 
baigėm dienos įspūdžius. Sek­
madienio anksti ryką dr. Ka­
pochi, Čaplikas ir dar pora kitų 
išvažiavo golfo lošti, o vėliau ry­
te mudu su ponia Kapochi va­
žiavom į lietuvių bažnyčią mišių 
išklausyti. Jau buvo po dvyli­
kai, — buvo mums laikas namo 
važiuoti. Tuo tarpu parvažiavo 
dr. Kapochi su Čapliku. I.)r Ka­
pochi yra juokdarys ir papasa­
kojo visokių juokų ir išsigėrę po 
keletą “aibolių”, atsisveikinę su 
maloniais mūsų globotojais d r. 
Kapochi ir ponia, apleidom So> 
Bostoną.

Pakeliui sustojom Worceste- 
ry, Mass., pas ponus Mori. Ponia 
Mori yra Worcester didžiosios 
kuopos finansų sekretorė ir lie­
tuvių veikėja. Ji mudu su adv. 
Verbalių pavaišino skania va­
kariene. Ten radome p. p. Būd­
vytį su šeima iš Cambridge, 
Mass. Mori ir Būdvytis palydė­
jo mus ir nurodė, kokį kelią im­
ti į New Yorką. 3:30 vai. ryte 
laimingai pasiekėme Wilkes- 
Barre. A. Ambrozaitis

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU
P R A N E_Š I M A I

Utenos Apskrities Draugiškas Klu­
bas. laikys susirinkiiąą antradienį, 
spalio 9 d., Vengeliausko svetainėje. 
4500 S. Talma'n Avė- Nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei­
kalu aptarti. Pradžią 7:30 vai. vąk.^
'’ — Nellie Wilcop, rast.

Puikiai pavyko Town 
of Lake Balfo 
skyriaus vakaras

Rugsėjo 30 d. Town of Lake 
Balfo skyriaus surengtas vaka­
ras p. A. Brino svetainėje pui­
kiai pavyko. Atsilankė gana 
gausus lietuviškos visuomenės 
būrys. Atvykęs Chicagos Bal­
fo Apskr. V-bos pirm. kun. St. 
šantaras susirinkusiems suteikė 
įdomias informacijas siuntinių 
į Lietuvą siuntimo reikalu. Daly­
vavo Balfo reikalų vedėjas Alb. 
Dzirvonas, revizorius p. Misevi­
čius ir žurnalistas Vladas Butė­
nas.

Meninėje programos dalyje 
buvo suvaidintas p. A. Lekečins- 
ko scenos vaizdelis “Didžiųjų 
valdovų likimas”. Jį vaidino pats 
autorius N.^Zajančauskas ir Ki- 
viųas. Publikai scenos vaizdelis 
labai patiko ir jį nepasigailėjo 
gausių plojimų. Po to A. Le- 
kečinskas padainavo įdomių hu­
moristinių kupletų. Muzikos 
garsais jam “pritCuravojo” A. 
Ramonis.

Programai pasibaigus vyko 
šokiai, o kurie norėjo, tai apa­
tinėje salėje vaišinosi kavute 
ir užkandžiais. Vaišes šiam su­
buvimui aukojo Juzė Ūseliene ir 
Napoleonas Zajančauskąs. Taip 
gi p. J. Ūseliene vikriai ir pa­
vyzdingai šeimininkavo. Visi 
svečiai jos pastangomis buvo 
labai patenkinti.

Sibiro koncentracijos stovyk­
lose vargstantiems lietuviams 
sušelpti aukojo sekančiai: po 10 
dol. — Aleksas ir Bronė Urbo­
nai, Izidorius Atkočaitis; po 5 
dol.: Ona Lenortavičiutė, Petras 
Geidrimas; po 3 dol.: Kostas Pe­
trauskas ir p. M-čius; po 2 dol.: 
J. Tamošaitis, S. Bareišas, J. 
čėsna, B. Leonąuskienė; po 1,50 
dol.: K. Dalinkevičius ir J. Ūse- 
lienė su dukra; po 1.13 dol.: au­
kojo Antanas Kareiva ; po 1 dol.: 
J. Račkauskas, K, Jankauskienė 
ir dukra, K. Sakalauskienė, P. 
Juodka, M. Nagis, S. Bliukis, P. 
Sindauga, Joseph (pavardė ne­
įskaitoma), K. Umbrasas, J. Vol­
demaras, A. Krulikauskas, A. 
Kivinienė, Valikonienė, E. Ta­
mošiūnienė, Danėnai, A. Mąti- 
jošaitis, J. žemaitis, J. Jereckas, 
J. Zutas, M, Maskaliūnas, J. Sa­
kalauskienė, Petrikai ir Kukš- 
ta. Kiti aukojo mažesnėmis su­
momis. Viso ’surinktą $72.13. 
Aukas priiminėjo ir jas registra­
vo p. Kazimiera Jankauskaitė. 
A. Brinas davė vakarui nemoka­
mai salę, muziką, padėjo deko­
racijų gamybai ir, be to, vaišėm 
davė gerą dovaną.

Town of Lake Balfo skyriaus 
■valdyba visiems aukojusiems, Į 
vakarą atsilankiusiems ir prisi- 
dėjusiems prie šio vakaro suren­
gimo taria nuoširdų lietuvišką 
ačiū. (j)

-Girkšt-jMikšt ant ienlos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
\įsakymas “Mįslių knygoje”, 
vaina $1 DU Naujienose.

Gyveno 3529 West LeMoyne St.
Tel. SPaulding 2-0569.

Mirė 1956 m. spalio 7 d., 5:00 
vai. ryto, sulaukęs 75 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Pa­

tricia, pagal tėvus Andruląitis; 
' sūnus Edward, jo žmona Loiiise, 

ir kiti giminės.
Priklausė prie Liet. Piliečių 

i Klubo ir Susiv. Brolių ir Sese- 
i rų Lietuvių.

Kūnas pašarvotas Wold & 
! Wold koplyčioje, 3337 West 

North Ave.
Trečiadienį, spalio 10 dieną, 

j 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
. koplyčios į Lietuvių Tautines 

kapines.
Visi a a. Louis Alex giminės, 

■, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
; kviečiami dalyvauti laidotuvėse 

ir suteikti jam paskutinį patar- 
; navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ,
Žmona, Sūnus, Marti, ir kiti 

Giminės.
I

Laidųtuvių Direktorius Wold 
& Wold Funeral Home., telef.

1 BElmont 5-0948.

I 

?
I

i

i
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605 07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos'šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

r

MAŽEIKA &EVANS
LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS;
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
Y ' ' »

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6

i

TOwnhall 3-2109**

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NĄKTJ.

TURIMg 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA111S - BUTKUS
1 4,16 S. 50111 AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVlJNUĖ Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46lh STRIsET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS, C. LACKAWICZ
2121 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
231 I WES'i; 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 W EST 1<8th SlįREET Phone: SEelęy 3-5711

ALFRED VANCE
177 WQO.PSIRE p<l».. Riverside, Ill. Tel.: OI. 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
. 43IX S, CALIlfOBNIA AVE. Phone: LAfayette. 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1,138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-t!)ll i

m™ MOyiHG
IS TOLI IR ARTI

(77auji dide/i fro&l-tfaujausi ̂ ustc/nTO
mG^,paįdrimas-^usirscĮŽmioįfaspatamadmas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^/^ 36,S7/5žZ 5-92091
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Detroit, Mich.
Kultūros klubo pranešimas

Š. m. spalio mėn. 14 d. 4 vai. 
po pietų Tarptautinio Instituto 
patalpose, 11 Kirby Ave. (prie­
šais meno muziejų), įvyks vi­
suotinis ir labai svarbus Kultū­
ros Klubo susirinkimas. Pradžio­
je žurn. Vladas Mingėla skaitys 
įdomią paskaitą apie kunigo An­
tano Miluko gyvenimą ir jo nuo­
pelnus lietuvių tautai. Kviečia­
me Detroito lietuvių visuomenę 
atvykti ir pasiklausyti paskai­
tos. Įėjimas laisvas ir rinkliavų 
nebus. Kultūros Klubas visus 
svečius pavaišins tradicine ka­
vute.

Po paskaitos įvyks K. Klubo 
susirinkimas ir pasitarimas ru­
deninės parodos rengimo reika­
lais. Kaip žinoma, Dėt. Liet. 
Kult. Klubas kasmetai su lietu­
viškais eksponatais dalyvauja 
Tarptautinėje Mūgėje. Jau da­
bar yra laikas parodai pasiruoš­
ti. Gražiai įrengtas lietuviškas 
pavilionas atliks didelį reprezen­
tacinį darbą. Kiekvienais me­
tais parodą aplanko dešimtys 
tūkstančių žmonių. Kuo nors 
pagelbėję parodos rengėjams, 
pasitarnausite ne patys sau, bet 
mūsų tautai.

Kultūros Klubo Valdyba

FMIDLAND. PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Lietuvių Prekybos Namai
Prekes be brokų, — kainos be derybų. 

Klientų s-tos neperduodamos Finansų Co.
Trijų kambarių baldai parodyti 

šiame paveiksle ................ ............

Skaitykite “N-nas”

3 dalių svečių kambario moderniški baldai, nakčiai $ 11900 
padaromos dvi miegamos lovos, pas mus tik ................... J* ®’z

5-dalių ąžuolo ar riešuto medžio miegamieji 1957 metų $>| 
mod. su puikiu veidrodžiu, parduodami už $250, pas mus tik s '

5 dalių Formica viršumi virtuvei stalai, parduodami 5^000 
po $69.00, pas mus šį mėnesį ............................................... $J| QOO

9x12 vilnoniai kilimai įvairių spalvų ...............................
Gazo ir alyvos pečiai: Moore, Siegler ir kiti.

Knygoms spintos su stiklo durimis, raudono ar 
riešuto medžio, tiktai ............................................... __

Rašomieji stalai moksleiviams, raudono ar ąžuolo medžio
su Formica viršumi, tiktai ...................................................

šimtai visokių prekių, labai prieinamomis kainomis.
IŠMOKĖJIMAI IKI 36 MĖNESIŲ

Furniture Centers
ĮMONĖS VEDĖJAS JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
‘ PREKYBA ATIDARYTA: . . _ Q.„n

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 J.ou 
Kitomis dienomis ................................. į!:.nn
Sekmadieniais .............................

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visa diena, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

Michigan City, Ind.
Valteris Petkūnas, kilęs iš Ka­

majų parapijos, su sūnum Jonu, 
gyvenančiu Chicago j e, aplankė 
buvusį Lietuvos sodžiaus kaimy­
ną ir jo žmoną — p. p. Lašus, po 
43 metų nesimatymo. Nestigo 

.kalbos ir malonių jaunystės pri­
siminimų. P-nia Lašienė apro- 

!dė svečiams savo stiklų ir stalo 
, indų gausų ir vertingą rinkinį.
Jaunasis Petkūnas tiesiog ne­
norėjo tikėti, jog tai ne muzie­
jus, o tik gyvenamas namas. Po 
I vaišių su namuose darytu svies- 
, tu, lietuvišku sūriu ir kitais ska­
nėsiais svečiai su šeimininkais 
traukė pas A. Walskj, kuris lai­
ko savo bites ponų Jasinskų ūky­
je. Petkūnams ypač rūpėjo ap­
žiūrėti bites. Apsižvalgę po vi­
są ūkį, pavaišinti ir pernakvoję, 
svečiai išvyko į namus.

j Kelionėje nestigo kalbų apie 
I pergyventus įspūdžius ir ponų 
Lašų bei ponios Dilienės svetin- 

igumą ir vaišingumą.
Juozas ir Marė Mikšiai, išgy­

venę 9 metus Michigan City, 
Ind., dabar grįžo į Chicagą ir ap­
sistojo 7251 S. Francisco avė. 

'P-nia Marė Mikšienė tenais gy­
vendama labai gabiai parašyda­
vo apie vietos lietuvius ir drau­

gišką lietuvių klubą. K. S.

549900

New Haven, Conn.
Jauna lietuvaitė Ona Pikely- 

tė, duktė, SLA 142 kuopos pir­
mininko Jono ir Onos Pikelių, 
išvyksta į šiaurinę Indiją moks­
liniais reikalais. Ji tyrinės gy­
ventojų papročius ir, pasirem­
dama surinktais daviniais, ra­
šys knygą filosofijos daktaro 
laipsniui. Ji tikisi gauti M. A. 
laipsnį Chicagos universitete ar­
timoje ateityje.

Baigusi Radcliff kolegiją 
(Cambridge, Mass.), ji moka ki­
nų ir japonų kalbas. Kaip spe- 
icialistė, panelė Pikelytė buvo 
žurnalo “American Anthropolo­
gist” redaktoriaus pavaduotoja.

P-lei Onai Pikelytei, tauriai 
lietuvaitei ir mokslininkei, ge­
riausio pasisekimo pasirinkta­
me darbe! K. S.

Chicagos lietuvių 
organizacijų 
vadovybėms

Chicagos Lietuvių Taryba š. 
m. lapkričio mėn. 18 d. 2 vai. po 
pietų Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St., šaukia visų pa­
triotinių lietuvių organizacijų at­
stovų konferenciją.

Kreipdamiesi į organizacijas, 
prašome įgalioti savuosius atsto­
vus konferencijoje dalyvauti. 
Nuo 25 organizacijos narių skai­
čiaus, prašoma išrinkti po 1 at­
stovą, gi organizacijos, turinčios 
mažiau narių, taip pat prašomos 
po 1 atstovą deleguoti.

Mūsų vedama kova Lietuvos 
reikalams ginti ir pavergtam tė­
vų kraštui išlaisvinti reikalau­
ja. nenuilstamo darbo ir lėšų. Tai 
yra būtina kiekvieno lietuvio pa­
reiga, tad ir Chicagos Lietuvių 
Taryba nuoširdžiai kviečia vi­
sas organizacijas, kaip ir praei­
ty, tą mūsų kovą paremti.

Konferencijos metu bus išduo­
ti Chicagos Lietuvių Tarybos 
valdomųjų organų atskaitiniai 
raportai, išklausyti atstovų pa­
geidavimai, sumanymai, priim­
tos atitinkamos rezoliucijos, nu­
sistatyta. ateities veiklai ir su­
daryta nauja 1957 metam Chica­
gos Lietuvių Taryba.

Po konferencijos numatomas 
artimesnis atstovų susipažini- 
prie kuklių vaišių.
• Labai prašoma nurodytu laiku 
;delegatuoti savo atstovus ir pa­
remti kaip galima gausesne pi­
nigine auka Chicagos Lietuvių 
Tarybos veiklą.

Vieningas darbas ir bendros 
pastangos duos mums sėkmingų 
rezultatų ir kovą dėl savo tėvų 
krašto išlaisvinimo laimėsime. 
; Atlikime savo lietuvišką pa­
reigą.

Dan Kuraitis, pirmininkas 
Dr. K. Draugelis, Execut. sekr.

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupyto jams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš­
kais — atsiklauskite.

Hollywood, Fla.
Balio 141 skyriaus susirinkimas

Sąryšy su sekančių Balfo sei­
mu, buvo sukviestas skyriaus 
susirinkimas, šių .metų rugs, 
mėn. 30 d. Onos ir Vinco Sku- 
peikų namuose.

Nesiradus kandidatų vykti į 
Balfo seimą, nutarta pasiųsti 
seimui sveikinimą ir įteikti sky­
riaus dovanėlę. Vargstančiuosius 
prisiminė šie asmenys:

A. Navickienė paaukojo $7., 
O. V. Skupeikai $6, Po $2 pa­
aukojo: St. Lazutkienė, V. Pet- 
raitienė, P. J. Leasai, O. J. Ja- 
sauskai; po $1 aukojo: J. Swol- 
kinas, P. Jakubauskas, J. Good- 
williene ir A. Aušrienė. Viso su­
rinkta $25.

Buvo pasitarta apie tolimesnę 
skyriaus veiklą. Nutarta su­
rengti “CARE PARTY”. Ona ir 
Juozas Jasauskai pakvietė sky­
rių pasinaudoti jų viešbučio pa­
talpomis. Kvietimas buvo pri­
imtas gausiu rankų plojimu. Tad 
sekantis skyriaus parengimas 
įvyks spalio mėn. 14 d. 2:00 vai. 
po pietų pas O. J. Jasauskus 
1724 Buchanan St. Hollywood, 
Fla.

Maloniai kviečiame visus atsi­
lankyti ir prisidėti prie bendro 
šalpos darbo.

Skyriaus Valdyba

Kodėl gubernatorius 
republikonas patvirti­
no 2 milijonų dolerių 
priedą Hodge biudže­
te? 
______________

RICHARD B.

AUSTINsgovernor -

HALT
CORRUPTION 
restore INTEGRITY 
to ILLINOIS GOVERNMENT 

VOTE 
DEMOCRATIC

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

L Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered «nd Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryte iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.ILLINOIS FURNITURE p""""

Admiral
PORTABLE TV

ILLINOIS FURNITURE ANO RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 91600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Chicago Savings and Loan Asso­
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė­
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen­
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai­

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūsiu apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

| DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

j BRUNO’S KEPYKLA
I3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
| Pristatome į visas krautuves ir 
g restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

* IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Tik $140.00 už 21 colio 1957 TV 

su spintele (console). 
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET
Tel.: FRontier 6-1998 

k—------------ —-------------- -------

fcr
V■*'

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKR AUSTAU 
BALDUS
K.EIDUKONIS

h K -fe: • w
gg Turiu naują didelį sunkvežimį, 
£M specialius įrankius ir apdraudas. 
M 2313 W. 91st St., Chicago 20, III.

Tel.: PRescott 9-2781

PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, Hi. Tel.: VI 7-2972

PLAŠE ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine­
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių,; 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva­
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma­
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab­
do galvos skaudėjimus ir pri­
duoda kūnui gyvumo ir skais­
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
_______

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, IH.
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Gengsterių-Komunistą Sąjunga Unijose
Senosiose Amerikos darbininkų unijose yra nemaža ko­

rupcijos. Kai kurie jų vadai ima kyšius iš kompanijų, 
kai jos nori apsisaugoti nuo darbininkų streikų ir dar­
bo sustojimų. Unijų vadai neretai susiuostė su vienos 
arba kitos politinės partijos politikieriais, gauna iš jų 
įvairių lengvatų ir steigia privatinius savo biznius, ku­
riuos proteguoja miestų administracijos, apskričių ir 
valstybių valdinės įstaigos.

Dar blogiau, kai į atsakingas vietas unijose įsiskver­
bia kriminalinio biznio atstovai ir panaudoja darbininkų 
organizaciją savo tikslams. Kai kurios unijos yra tokių 
kriminalinių elementų kontroliuojamos.

Su šituo piktu per daugelį metų kovojo žurnalistas 
Victor Riesel, keldamas spaudoje faktus apie gengsterių 
veiklą unijose. Už tai jisai skaudžiai nukentėjo: gengs­
terių gaujos pasamdytas piktadarys išdegino jam akis 
sieros rūkštim, ir jisai visam: amžiui pasiliko aklas. Bet 
Victor Riesel nepaliauja kovojęs su kriminalybe unijose.

Pereitą penktadienį, kalbėdamas dideliame bankete 
Chicagoje, jisai pažymėjo, kad gengsteriai, įsiskverbu­
sieji į darbininkų unijas, dažnai veikia išvien su komu­
nistais, kurie, praradę įtaką unijose, bando kaip nors 
atsigriebti. Gengsteriai aprūpina pinigais komunistų agi­
tatorius ir finansuoja jų propagandos leidinius.

Victor Riesel sako, kad komunistų susidėjimas su geng- 
stenu gaujomis sudaro rimtą pavojų organizuotam Ame­
rikos darbininkų judėjimui. Bet jisai tikisi, kad šis pavo­
jus bus pašalintas, nes dabar tiek Amerikos Darbo Fe­
deracijos, tiek CIO vadovybėje stovi žmonės, kurie yra 
pasiryžę apvalyti unijas nuo kriminalinio elemento.

Komunistų intrigos darbininkų unijose yra žinomos. 
Daug faktų apie tai turi FBI ir JAV senato vidaus sau­
gumo komisija. Be to, komunistų siekinius gana gerai 
supranta plačioji visuomenė. Jau praėjo tie laikai, kada 
daugelis amerikiečių žiūrėjo į komunistus, kaip į kovo­
tojus už laisvę ir darbo žmonių gerovę. Maskvos paka­
likai seniai yra demaskuoti, kaip žiauriausio pasaulyje 
despotizmo samdiniai. Jų bendradarbiavimas su gengs- 
teriais juos diskredituos dar labiau.

Lenkai Reikalauja “Reformų”
Žinios iš Europos sako, kad Lenkijos valdžia ir komu­

nistų partija esančios “panikoje” (didelėje baimėje),nes 
žmonės labai nepatenkinti esamomis sąlygomis. Pozna­
nės riaušės buvo staigus to nepasitenkinimo išsiveržimas.

Lenkijos valdovai yra ypač susirūpinę tuo, kad maiš­
tui prieš terorą, skurdą ir netvarką valdžioje vadovau­
ja jauni komunistai inteligentai ir fabrikų darbininkai, 
atseit, tie sluoksniai, kuriems komunistų režimas teikia 
ypatingų privilegijų. Jie reikalauja “reformų” ir vienas 
garsiausiųjų reikalautojų esąs prof. Oscar Lange.

Šis asmuo vienu laiku gyveno Chicagoje, dėstė ekono­
miją Chicagos universitete ir buvo priėmęs JAV pilie­
tybę, — bet staiga pasidarė Varšuvos režimo ambasado­
rium Washingtone ir delegatu Jungtinėse Tautose, atsi­
sakė nuo Amerikos pilietybės ir išvažiavo j Lenkiją. Per 
daugelį metų nebuvo apie Lange nieko girdėt.

Jisai keičia savo politinį kailį, prisitaikydamas prie 
aplinkybių. Jei dabar Oscar Lange šūkauja apie “refor­
mas”, tai gyvenimo sąlygos Lenkijoje, matyt, pasidarė 
tikrai nepakenčiamos.

Į ' . k APŽVALGA

NAUJA ŽIOPLYSTĖ
Vienas žioplelis “Vilnyje” ra­

šo, kad “apie moterų ‘naciona­
lizavimą’ Tarybų Sąjungoje 
dabar jau ir ‘Naujienos’ gėdi­
si skelbti”.

“Naujienos” niekad tokios 
nesąmonės neskelbė.

NEREMIA GENOCIDO 
KONVENCIJOS

New York o meras Wagner, 
kuris dabar kandidatuoja į JA- 
V-bių senatą, kaltina prez. Ei­
senhowerio administraciją, jog 
ji, pataikaudama dešiniesiems 
republikonams, neremia Geno­
cido Konvencijos.

šią tarptautinę sutartį jau 
patvirtino per 50 valstybių, bet 
JAV senatas dar nepatvirtino. 
Eisenhoweriui pradėjus eiti 
JAV prezidento pareigas, val­
stybės sekretorius Dulles (ži­
noma, su prezidento pritari­
mu) pareiškė, kad administra­
cija neragins senato ratifikuoti 
Genocido Konvenciją, draud­
žiančią naikinti tautines, reli­
gines ir etnines mažumas.

New Yorko meras apibūdino 
šitą Eisenhowerio administra- 

įcijos laikyseną, kaip “begėdiš­
ką bailumą”, ir pasakė:

“JAV valdžia tuo būdu da­
vė suprasti Sovietų valdžiai, 
kad JAV administracijai yra 
svarbiau apsaugoti taiką re- 
publikonų partijoje, negu 
sustabdyti tautybių žudymą 
už Geležinės Uždangos, ši­
tuo reikalu, mano nuomone, 
Eisenhowerio administraci­
ja yra kalta kriminaliniu ap­
sileidimu ir nepateisinamu 
bailumu”.
Tai, iš tiesų, yra viejias iš 

tamsiausių bruožų JAV užsie­
nių politikoje.

SKURDAS IR NEŠVARU­
MAS SOV. SĄJUNGOJ
Šią vasarą aplankė Sovietų 

Sąjungą prancūzų socialistų 
delegacija, kurios vienas daly­
vių buvo Andrė Philip, politi­
nės ekonomijos profesorius ir 
socialistų partijos vykdomojo 
komiteto narys. Serijoj straip­
snių jis aprašė savo įspūdžius 
ir patyrimus, įgytus toje kelio­
nėje.

Tarp kitko A. Philip rašo 
apie bendras gyvenimo sąlygas 
Sovietų Sąjungoje. Sako:

“Gyvenamųjų namų (ir ke­
lių) stovis Rusijoj labai blo­
gas. Maskva yra didelis kai­
mas, žymiai išplėstas; vidu­
ryje yra plačios alėjos su 
prabangiškais viešbučiais, 
bet iš visų pusių aplinkui 
yra tinklas negrįstų gatvių 
su medinėmis lūšnomis, den­
gtomis skarda. Prie vieno 
gatvės kampo yra šulinys, iš 
kurio šeimininkės eina par­
sinešti vandens. Už dvylikos 
kilometrų nuo Raudonosios 
Aikštės mes radome kaimą, 
kuris yra tikra pelkė su šiu­
kšlių krūvomis, pūvančiomis 
atvirame ore; tenai ėjo mo­
ters, užsidėjusios ant pečių 
kartį su kibirais, pakabintais 
ant kiekvieno karties galo. 
Viename sename Maskvos 
name užtikom, vienam kam­
baryje, porą senių su dviem 
dukterim, jų vyrais ir trimis 
vaikais”.

Apšepęs ir Leningradas
Prancūzas toliau rašo:

“Leningrado išvaizda ge­
resnė ir jisai atrodo, kaip 
Vakarų miestas. Keli seni 
namai, buvusiame kitąsyk 
prabangos kvartale, griūva; 
priešakiniai kiemai apšepę 
ir nematyt, kad juos kas pri­
žiūrėtų. Bet tokio ‘lūšnų 
miesto’, kokį matėme Mas­
kvoje, Leningrade nebėra. 
Karo ir apsupimo metu 42 
nuoš. namų buvo sunaikinti; 
žmonės šildydavo savo bu­
tus, išplėšdami grindis ir su­
kūrendami medines lūšnas. 
Sodžiuje padėtis dar bloges­
nė. Pats Chruščevas pasakė 
mums, kad 80 nuoš. namų 
kaimuose neturi nei elek­
tros, nei tekančio vandens, 
nei sanitarinių įrengimų”.
Uždarbiai Sovietų Sąjungoje 

labai nelygūs. Moteris, kuri 
šluoja gatves miestuose, gauna 
tarp 300 ir 350 rublių ($25-30) 
per mėnesį; mechanikas —750 
ir 800 rublių, o formanas fab­
rike — 1,800; inžinierius — 
tarp 1,000 ir 5,000 rublių, o 
dirbtuvės vedėjas 10.000.

Vidutiniška darbininko alga, nebesigiria, kad Sovietų Su­
sako Philip, yra per pusę ma-j junga esanti “darbininkų ro- 
žesnė, negu Prancūzijos darbi- jus”.

40 valandų savaitė Vokietijoje
Šio šimtmečio pradžioje ėjo vi-

su dirbančių žmonių kova už 48 
darbo valandų savaitę, reiškia, 
dirbti 'šešias dienas po 8 valan­
das. Ligi to laiko darbo laikas 
visiškai nebuvo nomuotas. Dirb­
davo po 10, 11 ir 12 valandų, o 
esant sezoniniam darbui ir dar 
daugiau. Žmogus pasidarė fi­
zinio darbo įrankiu, neturėjo sau 
ir savo šeimai laisvo laiko; ne­
galėjo, skaitydamas knygas ar­
ba dalyvaudamas kultūriniam 
gyvenime, kelti savo dvasinio 
lygio; neturėjo progos užsiimti 
sportu ir tuo būdu apleido savo 
kūno lavinimo reikalą.

Bet dėka gerai organizuotų 
darbo žmonių profesinių sąjungų 
veiklos jo darbo laikas buvo su- 
normuotas ir visuose civilizuo­
tuose kraštuose tapo įvesta 48 
vai. savaitė. Tas pat yra ir Vo­
kietijoje.

Pirmaisiais po karo metais vo­
kiečių darbininkai nestatė jokių 
naujų reikalavimų — jie sutiko 
tylėdami paaukoti visas 'jėgas 
baisiai nuo karo nukentėjusio 
krašto atstatymui. Bet paskuti­
niu laiku jie vėl pradėjo daugiau 
rūpintis savo profesiniais inte­
resais.

Dabar jie stato reikalavimą 
dirbti į savaitę tik 40 valandų, 
paliekant tą patį savaitinį atly­
ginimą. Tas dabar yra visų pro­
fesinių sąjungų naujas šūkis. 
Kodėl jie šito nori? Ar mūsų 
kartos žmogus pasidarė fiziniai 
silpnesnis ir nepajėgia dirbti 
taip, kaip dirbo anksčiau? Ne, 
darbo dienos sutrumpino prie­
žasčių yra daug ir jų reikia ieš­
koti kitur.

Anksčiau darbininkas dirbda­
vo palyginant laisvai, pats re­
guliuodamas savo darbo tempą. 
Padirbs, pavargs, pailsės, pagal 
galimybę parūkys ir vėl imasi 
darbo. Darbo našumas buvo ne­
blogas, bet > ir nepergeriausias.

Fabrikuose, įmonėse įvyko 
plataus mąsto mechanizacija ir 
automatizacija. Mašinos ir apa­
ratai turėjo padėti žmogui dirb­
ti. Jie ir padėjo. Bet greta to 
mechanizmas įvedė į darbą nau­
ją momentą — preciziškai ap­
skaičiuotą ritmą.

Iš žmogaus nebuvo reikalauta, 
kad jis pradėtų nepaprastai greit 
dirbti, bet vienodai, negreičiau, 
kaip sukasi mašina arba juda 
konvejeris, bet ir nelėčiau. Pats 
darbas pareikalavo aukštesnių 
kvalifikacijų, žmogus iš fizinio 
įrankio turėjo pavirsti daugiau 
galvojančiu, iš darbininko — in­
žinierium. žodis inžinierius pa­
reina iš angliško žodžio engine 
— mašina, ir reiškia tą patį kaip 
mašinistas, — žmogus valdan- 

ninko. Jau ir patys bolševikai 

tis mašiną. Su. laiku jis įgavo 
ir kitą, platesnę prasmę.

Nebūtinai kiekvienas turėjo 
vienodai pakelti savo teoretinį 
ir praktinį pasiruošimą ar lan­
kyti mokyklą; bet bendrai dir­
bančių žmonių kvalifikacija iš 
dienos kyla. Atliekant darbą 
prie mašinos iš žmogaus reika­
laujama daugiau įtempimo, dau­
giau nervų ir proto darbo. Bend­
ras tokios kombinacijos — žmo­
gaus ir mašinos — darbo našu­
mas pakilo, bet dėl to ir žmo­
gus greičiau pavargsta. Tai vie­
na iš priežasčių, kodėl pradėjo 
galvoti apie darbo dienos su­
trumpinimą.

Kitą priežastį reikia ieškoti 
milžiniškoje pramonės koncent­
racijoje atskiruose punktuose, 
kaip pa v. Vokietijoje Rūro pra­
monės krašte, arba didmiesčiuo­
se, kaip Hamburge, kur sukon­
centruota didelė dalis Vokietijos 
laivų statyklų. Tokie dideli dar­
bo centrai pritraukia darbo žmo­
nės iš tolo. Jie negali visi gy­
venti tirštai fabrikų apstatytose 
vietose. Be to ir nesveika gy­
venti šalia pramoninių įmonių. 
Praktika rodo, kad vidutiniai 
kiekvienas užimtas fabrike žmo­
gus sugaišta kelionei į darbo 
vietą valandą iki pusantros, ir 
kartais net daugiau laiko. Lai­
mingi tie, kurie per 15 minučių 
gali pasiekti savo darbovietę. Bet 
tai yra tik išimtys. Susisiekimo 
priemonės dar nėra tobulos. 
Dauguma turi važinėti trauki­
niu, autobusu, tramvajum; daž­
nai visom trim priemonėm. Va­
žiavimas uždarytuose vagonuo­
se, kur būna prirūkyta, kur pu­
sė žmonių turi stovėti, yra var­
gingas.: Žmogus* dažnai atvažiuo­
ja į darbą jau gerokai pavargęs. 
Daug darbininkų vengia važiuo­
ti vagonuose ir įsigyja dvira­
čius, motociklus. Idealas yra tu­
rėti savo automobilį. Tada žmo­
gus išlošia laiką ir. netiek pa­
vargsta kelionėje. Nors važia­
vimas tom valandom, kada pra­
sideda darbas ir judėjimas plen­
tuose nepaprastai didelis, — taip 
pat reikalauja iš jo nervų įtem­
pimo ir dėmesio. Prie poilsio 
šitą laiką negalima priskaityti. 
Kaip bebūtų, bet suvartojamas 
kelionei valandas reikia priskai­
tyti prie faktinio darbo laiko, 
nors ir neproduktyvinio. Ir tai 
sudaro per dieną 2-3 valandas, 
o į savaitę 12—18 valandų. To­
kiu būdu moderniniam gyveni­
me darbo žmogus yra užimtas 
į savaitę 60—66 valandas. Kas 
lieka šeimai, kultūriniam gyve­
nimui ? — nedaug.

Juo aukštesnė darosi darbi­
ninko kvalifikacija ir greta to 
kyla jo išsilaisvinimas, juo di­
desnius reikalavimus jis stato 
gyvenimui. Jis nori turėti ne­
tik radio aparatą ir televizorių, 
bet ir turėti laiką pasidžiaugti 

jais. Tas noras yra pilnai pa­
grįstas ir suprantamas.

Statant naujus fabrikus da­
roma pastangų nekurti per di­
delių pramonės centrų, bet dau­
giau decentralizuoti juos, su 
tikslu, kad dirbantieji galėtų ap­
sigyventi artimoje apylinkėje. 
Fabrikai — milžinai išaugo tose 
vietose, kur randasi reikalinga 
apdirbimui žaliava, arba kuras, 
kaip geležies rūdos kasyklos, ar­
ba akmens anglies klodai. Bet 
dabar sakoma, kad geriau tran­
sporterių pagalba prisltatyti į 
cechus žaliavą, kurie nuo to ne­
pavargsta, negu iš tolo vežti 
žmones, jši problema nevisuo- 
met yra lengvai išsprendžiama, 
nes, kaip anksčiau buvo pasa­
kyta, kartais gyventi per arti 
prie pramoninių rajonų dėl dū­
mų, žalingų dujų ar kitų prie­
žasčių yra nesveika.

Pramonėje, kur yra ypatin­
gai sunkios darbo sąlygos, kaip 
anglių kasyklose, dirbant šach­
tose po žemėmis, Vokietijoje jau 
įvesta 7Į/2 ir 7 vai. darbo die­
na. Tai yra gera pradžia. Me­
talo apdirbimo pramonėje profe­
sinės sąjungos ir darbdaviai ne­
seniai susitarė sumažinti darbo 
savaitę iki 45 valandų, paliekant 
tą patį atlyginimą.

Siekiama trumpinti darbo lai­
ką ir greta to kelti darbo našu­
mą. Tai yra įmanoma. Daug 
privačių dirbtuvių, kai kurios 
krautuvės ir kitos įmonės įveda 
5 dienų darbo savaitę, praktiš­
kai, 40 valandų savaitę. Ir sten­
giasi per sutrumpintą laiką at­
likti tą patį darbą ir mokėti tą 
patį atlyginimą. Jie atsiekia tai 
ne tiek racionalizuojant darbą, 
kiek psichologiniu būdu ir dėka 
geresnio poilsio laike dviejų lais­
vų dienų.

Yra dar vienas svarbus mo­
mentas, kuris verčia pagalvoti 
apie darbo laiko sutrumpinimą. 
Dirbant prie mašinų ir precizi­
nių staklių, žmogui pavargus 
krenta ne tik jo darbo našumas, 
bet ir jo veiksmų tikslumas. 
Praktika rodo, kad daugiausia 
klaidų ir nelaimingų atsitikimų 
pasitaiko Ihike paskutinių darbo 
valandų ir neproporcingai daug 
— dirbant viršvalandžius, žmo­
gus nėra mašina. Jis yra begalo 
sudėtingesnis organizmas ir su 
jo psichinėm ypatybėm reikia 
skaitytis.

Įvykusiam šių metų liepos mė­
nesyje Muenchene social-demo- 
kratų partijos suvažiavime bu­
vo daug kalbėta apie 40 vai. sa­
vaitę. Daug mokslininkų prisi­
deda prie šio reikalavimo, skai­
tydami, kad jis yra pilnai įvyk­
domas. Tikėsime, kad sulauksi­
me dienų, kada darbo žmogus 
turės daugiau laisvo laiko sau, 
galės daugiau rūpintis savo la- 
vinimusi, ir tuo būdu taps ver­
tingesnių visuomenei.

Inž. A. Funkas,
Darbininkų Balsas

INŽ. J. ČIURLYS

Mano Studentavimo Metai
(1901 — 1913)

Įžanga
Įstojau 1892 m. į Šiaulių gimnaziją. Nuo 

pirmųjų mokslo metų pradėjau jaustis 
esąs lietuvis. Nuo šeštos klasės, kai de­
monstratyviai apleidom “molebną” prade­
dant mokslo metus ir kai mes, keletas ūki­
ninkaičių, sukūrėme draugijėlę lavintis 
lietuvių kalbai, sąmoningesnis dariaus lie­
tuvis.

Įtaką darė 8 kl. mokinys Stepas Kairys, 
nesulyginamai viršijęs mus savo bendru 
išsilavinimu, ir stud. Augustinas Janulaitis, 
teikdamas pavojingą tais laikais lietuvišką 
literatūrą.

7-toj ir 8-toj kl. aš ir VI. Lovmianskis 
jau skaitėmės “litvomanais”, dalyvavome 
pirmoj viešoj, studentų suruoštoj lietuvių 
gegužinėj 1899 m. Šiauliuose, čia įvyko 
pinna artimesnė pažintis su studentais, su 
studentų draugijomis.

Baigęs gimnaziją, aš vienus metus dėl 
lėšų stokos man ir šeimai, mokytojavau 
pas gr. Plater-Zyberg’us Kurtuvėnuose.

Mano šitas gyvenimas visai naujose apy- 
sfovoše praplatino akiratį ir vėliau turėjo 
praktišką naudą: ieškant pamokų ir klau­
siant kur aš turėjau mokymo praktiką, ga ­
lėjau nurodyti 4 vaikų mokymą pas gr. 
Plater-Zyberg’us.

Įsikūrimas Petrapilyje
Vilniaus mokymo Apygarda neturėjo 

savo plote universiteto, tai Šiaulių gimna­
zijos abiturientai galėjo rinktis vieną iš 
trijų aukštųjų mokyklų: Dorpato, Petrapi­
lio ar Maskvos. Aš pasirinkau seniai sva­
jotą Technologijos institutą Petrapilyje.

Susitarėm su Ant. Gaurogku, gimnazijos 
draugu, kartu važiuoti Petrapilin ir ten 
drauge gyventi. Jis jau metus buvo gyve­
nęs Petrapily, tai man buvo drąsiau. 8 vai. 
ryto nuvažiavus Petrapilin, pirmas mūsų 
rūpestis buvo susirasti mebliuotą kambarį 
su verdančio vandens virduliu ryte ir va­
kare. Be to, kambarys turėjo būti centri- 

■ nėse miesto gatvėse, kur gyveno šeimos 
(dažniausiai biurokratų), reikalaujančios 
repetitorių mažiems ir dideliems išdyku- 
siems vaikėzams.

Susiradome kambarį Vladimirsko gatvė­
je, trečiame name nuo Nevskio prospekto: 
tąsa Vladimirskos g. už Nevskio pr. vadi­
nosi Liteinij pr., taipgi centrinis rajonas. 
Gana padorios išvaizdos kambario kaina 
buvo 25 rub. per menesį, t.y. kiekvienam 
po 12,5 rublių.

Tą pat dieną susitvarkę su daiktais, pa­
liktais stoty apsaugoje, ir pirmą kartą val­
gykloje Nevskio pr. pavalgę pietus, leido­
mės Nevskio pr., Nevos upės link, pasižiū­
rėti miesto pačiame centre.

Mes padarėme lanką: Nevskio pr. nuė- 
i jome iki Nevos, Nevos krantine — iki Liet- 

nij Sad, per Sodą pasukom Liteinij pr. ir 
Liteinij pr. grįžome į savo butą Vladimirs­
ko j e gatvėje.

Iki baigiau gimnaziją, aš buvau matęs ir 
pažinęs tiktai Kupiškį ir Šiaulius. Aš kny­
gose skaičiau apie Petrapilį ir paveiksluos 
mačiau Petrapilio įžymybes, bet kai šitą 
pamačiau savo akimis natūroje, mane ap­
ėmė dar nepergyventas įspūdis grožio, dy­
džio, reikšmingumo tų rūmų, muziejų, tea­
trų, paminklų, sodų su mitologinėmis fi­
gūromis. Aš pamaniau, kad man užteks il­
giems metams estetinio ir mokslinio peno 
lankant visa tai.

Pirmosiomis apsigyvenimo dienomis 
Graurogkas pasiūlė supažindinti su senais 
studentais. Nuėjom pas A. Smetoną. Ten 
radom Feterauską, P. Brazaitį, Jankauską 
ir Rimą. Smetona baigė juridinį fakultetą 
ir ruošės važiuoti Vilniun. Feterauskas 
baigė matematiką ir paėmė tarnybą Petra­
pilyje. Jankauskas ruošėsi važiuoti Kry- 
man nuo džiovos gydytis (po kelių mėne­
sių vargšas mirė); jau buvau girdėjęs, kad 
jis buvo lietuvių studentų draugijos idea­
lus iždininkas. Brazaitis ruošės būti iždi­
ninku. Rimas (paskui Vilniaus srities žy­
mus veikėjas), gamtininkas, ruošėsi keltis 
Odeson medicinos fakultetan. Visus juos 
matėm Lietuvoj, išskyrus Jankauską.

Ten tarp ko kito išėjo kalba apie vadi­
namuosius amžinus studentus. P. Gaidelio- 

’ uis negalėjo peržengti specialių mokyklų 

I-jo kurso; neturėjo ištvermingo būdo mo­
kytis, palikdavo antriems metams, o ka­
dangi I-me kurse (ir II-me kurse taipogi) 
negalima buvo dvejus metus sėdėti, tai tu­
rėdavo vėl laikyti konkursinius egzaminus, 
norėdamas studijuoti specialioje mokyklo­
je. Pagaliau draugai (Sirutavičius) išsto­
rėjo vietą Vilniaus žemės Banke, kad ne­
žūtų geras žinovas lietuvių kalbos. Žalis, 
rodęs gimnazijoj nepaprastus gabumus, iš­
laikė konkursinius egzaminus į Kalnų Ins­
titutą, perėjo I ir II kursą, o III kurse nu­
tarė pasilsėti ir kelintus metus ilsėjosi vėž­
lio žingsniu žengdamas moksle; man atsi­
radus Petrapilyje, jau III kurse sėdėjo 3- 
čius metus. N. Lietuvoje dirbo Aukštesnio- 
je Technikos Mokykloje, šliupas ir Micke- 
liunas, du neperskiriami draugai (pirmas 
— matematikas, antras — juristas) buvo 
seni studentai. Mickeliūnas sulaukė I-jo 
Pasaulinio Karo, pateko į karinę mokyklą, 
ir po karo pasirodė Lietuvoje karinihku. 
Šliupo likimas nežinomas.

Seni draugai juokėsi ir patarė man ne 
pasekti jų pavyzdžiu. Nedaug tetrūko, kad 
būtų išsipildę jų juokai!
Pragyvenimo rūpesčiai

Aš buvau studentu nuo 1901 m. rudens 
iki 1913 m. pavasario, t.y. 12 metų, kai pas­
kui pamatysime, su įvairiomis pertrauko­
mis ir studijų pakeitimais. Studentu būda­
mas aš uždirbdavau pamokomis, nes jos 
vykdavo popiet ir mažiau kliudė mokytis.

I Pamokas gaudavau skelbdamasis laikraš­
ty “Novoje Vremia”. Kaitindavo tris eilu­
tes — 60 kapeikų. Pamoka skaitėsi gera, 
kai gaudavai 25 rub. per mėnesį už užsiė­
mimą 1 vai. laiko ir apmokamas Kalėdų 
ir Velykų atostogas. Bėdos pamokos skai­
tėsi 15 r. per mėnesį 1 vai. užsiėmimo, ar 
20 rub. per mėnesį, 2 vai. užsiėmimo ir 
atostogos neapmokamos.

Trijuose atsitikimuose buvau užklaustas 
rekomendacijų. Pirmais studentavimo me­
tais senatoriaus Kuzminsko žmona, sesuo 
L. Tolstojaus žmonos, pasiinteresavo pir­
mučiausia, kur aš turėjau mokymo prak­
tiką. Gr. Plater-Zyberg’ų pavardė, pasiro­
dė, jai girdėta, ir mes susitarėme 25 r. per 
menesį su apmokamomis atostogomis. An­
trą kartą, jau 1903 m., gavau kvietimą pas 
buvusį Dorpato Un-to rektorių Būdilovi- 
Čių. Vėl buvau paklaustas, kur aš prakti­
kavau. Dabar aš pridėjau prie gr. Plater- 
Zibergų pavardės senat. Kuzminskio pa­
vardę, pagarsėjusio savo revizijomis Inten­
dantūroje. Vėl susitarėme 25 r. per men. 
su apmokamomis atostogomis, čia turiu 
pabrėžti, kad mokinys ruošęsis 4-ton kla­
sei!, buvo darbštus, labai gabus ir prasila­
vinęs; pabaigoj metų puikiai išlaikė egza­
minus. Trečią ir paskutinį kartą 1908 m- 
pavasarį turėjau reikalą su nežinoma, ap­
silankiusia pagal apgarsinimą ponia. Jai

(Bus daugiau)
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Finansiniai suvaržymai kenkia statybai
Rugsėjo 25 dienos popietį Illi­

nois Savings and Loan League 
konvencijai paskaitą skaitė John 
E. Stipp, Federal Home Loan 
Bank of Chicago prezidentas ir 
geras lietuvių finansininkų prie- 
telius. Jis niekad neatsisako at­
vykti į Lietuvių Taupytojų Ly­
gos narių susirinkimus ir visuo­
met duoda jiems naudingus pa­
tarimus. John E. Stipp yra ga­
bus kalbėtojas, jis moka lengvai 
suprantamais sakiniais išaiškin­
ti sudėtingas finansų problemas.

Jis kalbėjo apie trumpalaikių 
taupmenų ir paskolų perspekty­
vas. Paskaitos pradžioje jis ver­
tino praeitais metais vyriausy­
bės paskelbtus suvaržymus pa­
skoloms duoti. Jis pats, būda- j 
mas tokio didelio ir atsakomin- 
go banko prezidentas, kritikavo 
praeitais metais paskelbtus su­
varžymus todėl, kad jie buvo tai­
komi tiktai statomų ir taisomų 
namų finansavimo srityje. Jis 
būtų nieko prieš suvaržymus ne­
sakęs, jeigu tie suvaržymai būtų 
lietę visas skolinimo įstaigas. Da 
bar kitos pramonės ir prekybos 
šakos gali laisvai skolint pinigus, 
o namų statybai veikia gana sti­
prūs suvaržymai.

Kartas nuo karto pasigirsta 
balsas, kad paskutiniu metu 
amerikiečiai vis daugiau ir dau­
giau Iprasjskolina. Prezidentas 
Stipp, besinaudodamas specialis­
tų surinktais duomenimis, tvir­
tina, kad 1939 metais amerikie­
čiai paskirdavo 2.7% visų savo 
pajamų paskoloms mokėti, :o

1955 metais tiems patiems tiks­
lams jie skiria 2.6%.

Suvažiavusiems konvencijos 
nariams banko prezidentas pa­
kartotinai priminė, jog taupymo 
bendrovės turi sudaryti galimai 
didesnius rezervus. Juo daugiau 
pinigų yra atsargos fonde, tuo 
lengviau bus tai bendrovei vesti 
biznis sunkesniais laikais. At- 
sakomjngi taupymo bendrovių 
pareigūnai visuomet turi būti 
pasiruošę patenkinti taupyto jus, 
kada jiems kyla reikalas naudo­
ti pinigus. Tiktai didelis atsar­
gos fondas pašalins šį pavojų.

Įdomiausią ir svarbiausią pa­
skaitą skaitė George M. Green­
wood, Topeka finansininkas ir 
Nacionalinės Taupymo ir Pasko­
lų Bendrovių Lygos prezidentas. 
Jis pareiškė, kad visiems atsako- 
mingiems taupymo ir paskolų 
srityje dirbantiems atstovams 
verta susirūpinti praeitais me­
tais paskelbtais suvaržymais.

Galima pasakoti įvairius iš­
vedžiojimus, bet praeitų metų 
suvaržymai gerokai pakenkė vi­
sai paskolų pramonei ir namų 
statyba sumažėjo, tvirtina 
Greenwood. Tuo tarpu visos ki­
tos pramonės šakos gražiai tar­
po. Kai kurios taupymo bend­
roves buvo priverstos labai ap­
karpyti paskolų teikimą.

Prezidentas Greenwood pata­
rė visiems pareigūnams atidžiai 
sekti vyriausybės įstaigų pa­
tvarkymus. Tuo pačiu metu jis 
pasiūlė paruošti ir įteikti kūry­
binius savo pasiūlymus apie da-

bar veikiančias finansines įstai­
gas. Jis aptarė dividendų, at­
sargos fondų, paskolų ir kitas 
problemas. Kiekvienas konven­
cijos dalyvis, atidžiai klausęs 
Greenwoodo kalbos, aiškiai su­
prato, jog visiems verta susi­
rūpinti jo iškeltom mintim ir 
imtis priemonių.

BUDRIO FURNITURE
3241 South Halsted Street

44 mėty sukaktuvių išpardavimas
SUTAUPYKIT 30% iki 70% 

ant visiškai naujų baldų:
Miegamųjų Setai, Saliono Setai, Kėdės, 
Kilimai, Televizijos, Radio, Hi-Fi.
Fonografai, šaldytuvai, Skalbimo Mašinos, 
Siuvimo Mašinos, Virinio pečiai, Geso šildytuvai, 
Alyvos Boileriai, Deimantai, Laikrodžiai, Brangenybes, 
Garsių Patikimų Firmų.
2 gab. Kroehler Saliono Setas — buvo $189 — už $99
2 gab. Pulman Saliono Setas — buvo $469 — už $259
2 gab. Padalinamas — buvo $139 — už $69

* 2 gab. Saliono Setas — buvo $129 — už $69
Sleep-o-bed Sleepmakers — buvo $189 — už $99
Sealy Sofa Lounge — buvo $239 — už $139
Contoure Leatherette Kėdė -- buvo $89 — už $39
General Electric Automat. Pečius buvo — $400 — už $200 
Universal Virimo Pečius 36 inčų —buvo $260 — už $149 
Virinio Pečius 36 inčų — buvo $200 — už $110
General Electric Automiška Skalbimo Mašina —

buvo — $275 — už $169 
Maytag Skalbimo Mašina sumažinta — už $98
Siuvimo Mašina buvo — $69 — už $39
Siuvinio Mašina Console — buvo $169 — už $89
General Electric šaldytuvai buvo — $239 dabar —
General Electric Upside down Freezer —

buvo — $549 * — už 
Admiral Freezer Upright buvo — $269 — už
General Electric 2 durų 12 kūb. peni šaldytuvas

buvo $499 — dabar — už
Alyvos Šildymu Pečiai 4 kambariams buvo $125 — už $6>9 
Elektriniai šildytuvai su Ventiliatorium buvo $65 — už $29
3 Bėgių Elektrinis Fonografas buvo — $29 — už $19
Zenith Hi. Fi. Mahagony Automatiškas Fonografas

A. M. ir F. M. Radio Combination buvo $325 — už $165 
Aptrauktos Supamosios Kėdes buvo — $59 — už $29
Vidujinių Springsų Matrasai buvo — $59 — už $29
Bed Spring ir Innerspring Matrasai buvo — $49 — už $29 
9x12 Linoleumai su apvadais buvo — 
9x12 Vilnos paviršiaus Kilimai buvo — 
6x9 Kilimai buvo — $20
Vonios Kilimėliai (Shag Rug) 2 gab. buvo 
27x50 Kilimai buvo — $1

gab. Miegamasis Setas Blonde buvo — 
gab. Miegamasis Setas Blonde buvo — 
gab. French L. 16 Natural Walnut buvo $1150 — už $499 
Cordovan, Trigubas Dresseris buvo — $498 
gab. Dinette Setas, Regular, buvo — $89
gab. Plastikos Paviršium Dinette Setas 

buvo — $69
7 gab. Dinette Setas buvo $119
7 gab. Valgomojo Kambario Setas Walnut 

buvo — $250

Įdomią kalbą pasakė Dr. Wil­
liam H. Husband, patardamas 
kreipti dėmesį ne vien tiktai į 
atskiro pareigūno, bet visos ben­
drovės ir viso krašto gerovę. Jis 
bandė įkalti į kiekvieno klausyr 
tojo galvą reikalą turėti pinigi­
nes atsargas. Jis priminė, ko­
kioje bėdoje buvo taupymo įstai­
gos 1950 metais, kai, prasidė­
jus Korėjos karui, daugelis iš­
ėmė savo atsargas. Praeitą ru­
denį didokas žmonių skaičius 
taip pat atsiėmė savo atsargas 
iš taupymo bendrovių.

Dr. Husband nurodė, kad kra­
šte demokratija bus stipri, kol 
finansinės josios įstaigos bus 
sveikos ir tvarkingai vedamos. 
Jis pastebėjo, kad bus daug ge­
riau, jei patys taupymo ir skoli­
nimo įstaigų vadovai tvarkys vi­
sus šios srities reikalus, o ne vy­
riausybė. Jeigu patys bendro­
vių vedėjai nesugebės susitvar­
kyti, tai tada Washingtonas tu­
rės įsikišti.

Antradienio vakare buvo va­
karienė, kurioje dalyvavo 1,100 
žmonių. Tai buvo atstovu ir 
konvencijon suvažiavusieji sve­
čiai. Šia proga buvo dainų, šo­
kių ir linksmo juoko.

Paskutinę konvencijos !djeną 
kalbėjo Robert Brown. Jis pri­
mygtinai patarė taupymo ben­
drovėm paruošti daugiau paty­
rusių tarnautojų. Juo geriau 
tarnautojai supras taupymo ir 
skolinimo reikalus, tuo jie bus 
naudingesni ne tiktai bendrovei, 
bet ir visam kraštui.

New Yorko ekonomistas W. 
W. Townsend pasakė baigiamąją 
konvencijos kalbą, patardamas 
visiems laikytis pagrindinių tau­
pymo ir skolinimo bendrovių 
principų. Tie principai yra stip­
resni už įvairius patvarkymus.

r-fn . b 4 « «vs e vTruputis įspūdžių is 
Zarasiškių Klubo 
susirinkimo

Š. m. rugsėjo 30 d. Hollywood 
Inn svetainėje įvyko Zarasiškių 
Klubo narių susirinkimas. Su­
sirinkimą pravedė šio klubo pir­
mininkas J. Tarulis. Buvo svar­
stomi įvairūs smulkūs organi­
zaciniai reikalai. Kasininkas 
Justinas Juškėnas pranešė, kad 
iš rugsėjo 9 d. buvusios gegu­
žinės liko pelno per $100.

Klubo pirmininkas pastebėjo, 
kad spalio mėn. susirenka Alto 
ir kitų organizacijų vadovų pa­
sitarimui. Sakė, kad kažkodėl 
Zarasiškių Klubo vadovybė jo­
kio kvietimo negavo, šį klausi­
mą svarstant išsivystė gana įdo­
mios diskusijos.

Vienas iš senųjų ateivių, jau 
gana senyvo amžiaus klubo na­
rys, šitaip pareiškė: “Mūsų tė­
vų žemė •tripiama negailestin­
gųjų raudonskūrių. Mūsų bro­
liai ir seserys vien tik už tai, kad 
mylėjo savo kraštą, persekioja-

mi ir tremiami i baisų jų Sibirą. 
Jų kančioms nesimato galo. Pa­
kol aš dar gyvas, norėčiau su­
laukti, kad mūsų broliai ir se­
sers džiaugtųsi laisva nepriklau­
soma, demokratine Lietuva. Kai 
ji buvo laisva, aš tik vienas į 
Lietuvą pasiunčiau giminėms ir 
aukojau bendriems Lietuvos rei­
kalams per $1,000. Jeigu dar 
man gyvam esant Lietuva gaus 
laisvę, jos atstatymui aukosiu 
didesnes sumas”.

Baigė kalbą tokiais žodžiais: 
“Ką veikia mūsų diplomatai ? Ką 
veikia kitos organizacijos? Ko­
dėl niekas nejudina to klausimo, 
kad galėtumėm vargstantiems 
tautiečiams pasiųsti Į Lietuvą 
siuntinių. Prie dabartinių mui­
tų, mes daugiau 'šelpiame ne sa­
vo tautiečius, bet maskvinius 
banditus”.

Klubo narys Matulis pareiškė: 
“Jaū perilgai vargsta mūsų bro­
liai ir sesers Lietuvoje. Reikėtų 
jų išvadavimu iš vergijos sustip- 
irinti veiklą. Kiekvieną progą 
priminti Vašingtono ponams, kad

’ WHEN YOU BUY THIS

RCAVCTOR 
"VICTROLA"® 45 

®RCA trademark for record players

FORMERLY $24.95.
NOW ONLY

$169

$345
$168

$249

3

4

;)

į? .*'//<<•

GLENN MILLER ALBUM *1 
60 All-Time Hits

on the Fabulous "45"-- 
most trouble-free, most popular 
record playing system ever!

NOW! Get the famous Glenn Miller 
Limited Edition #1 for just $5. It’s 
yours at a fraction of the original cost 
when you buy this new 45 "Victrola”®. 
The Fabulous "45” system lets you 
enjoy almost two hours of music with 
one loading . . . it’s easy to play ... 
saves you money.

Come in today!

AutomaticRCA Vktor
45 “Victrola” Phono- 
grajsh. Plays up to 2 
hours of “45” records on a 
single loading! “Golden 
Throat" tone. AC opera- 
ation. 2-tone cabinet in 
Charcoal Gray with Coral 
grille; Black with Smoked 
Pearl Gray; AntiqueWhite 
with Flamo Red. Model 
7EY1.

$9 — už $5
$29 — už $16

— už $9
— $3.50 — už $1

— už $2 
$189 — už $89 
$289 — už $169

— už $245
$49u z

u z 
už

uz

$39
$79

$89

Lengviausi išmokėjimai
JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30

Kiekvienas konvencijos daly­
vis patyrė naujų minčių, susipa­
žino su naujausiomis idėjomis 
taupymo srityje ir pagilino savo 
žinias. Gera, kad šioje konven­
cijoje dalyvavo didokas lietuvių 
skaičius. Būtų gražu, jeigu jie 
siųstų gausias delegacijas į kiek­
vieną taupytojų konvenciją.

Taupytojas

and APPLIANCES
1638 W. 63rd Street HEmiock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

jie savo pažadus vykdytų ir grei­
čiau pareikalautų, kad žiaurusis 
okupantas išsinešdintų iš Lietu­
vos”.

Klubo pirmininkas J. Tarulis, 
atsakydamas šiems kalbėtojams, 
pareiškė, kad Lietuvos išlaisvi­
nimu rūpinasi ir diplomatai ir 
Vlikas, o ypač daug pastangų 
deda Lietuvos išlaisvinimui Al­
tas. Pastebėjo, kad seniau atvy­
kę lietuviai turėtų visomis išga­
lėmis remti Altą. Dėl Lietuvos 
išlaisvinimo atsakė, kad mūsų 
tėvynės žiaurųjį okupantą gali­
ma būtų priversti išsinešdinti iš 
Lietuvos tik jėgos priemonėmis. 
Jėgos pavartojimas reikštų ka­
rą. Karo kolkas niekas nenori 
ir jo vengia. Lietuviai, esantieji 
išeivijoje, privalėtų suaktyvin­
ti Lietuvos išlaisvinimo veiklą. 
Išreiškė mintį, kad vienos lie­
tuvių grupės separatinė veikla 
ardo visų lietuvių vienybę ir tuo 
pačiu veda lietuvius į dezorga­
nizaciją.

Klausant tų žilagalvių-senelių 
nuoširdžias Lietuvos išlaisvini­
mo reikalais kalbas ir jų pareikš­
tus norus, taip ir norėtųsi drau­
ge su jais pasakyti: Meskime 
tuščias bereikalingas rietenas. 
Suaktyvinkime Lietuvos laisvi­
nimo klausimą.

Bendrai susirinkimas praėjo 
geriausioje nuotaikoje. Lietuvos 
reikalams auka nutarta skirti 
Vasario 16 minėjimo proga.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 

šeštadieniais 
Treč. uždaryta.

Ofiso telef.: 
Rezid. telef.:

7 ligi 9 vai. vakaro, 
nuo 10 ligi 1 vai. 
Kitu laiku susitarus.
PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7863

leiet. ofiso; PKospecf 8-224U 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
57uū SO. WuoD STkEET 
(Prieš Southtown ligonine) 
PK1EM1MO VALANDOS: , 

2-4 kasdien ir 6-8 pirniacl. ir penkt 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SG. M! L ill U AN A V E.

Tel.: PU 5-67o6
Naktį skambinu rezidencijom 

1653 W. IO3rti St. Beverly Hills 
Tel.: BEveriy 8-3940

Darbo valandos; nuo u iki y vai. pe 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Sesta dieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BKITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
'MOB WEST 64rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Wiiippie St.) 

Valančios; kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos UArayette 3-1172 

DK. K. STK1MA1T1S 
GYDYTOJAS iii CHIKURGAS 

i/24 Web f 4Zth SiKBET 
(kampas ‘i/th ir Hermitage)

Priėmimo vai. z-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Sešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STKIKOL 
gydyiuJas ir Chirurgas 

4p4S 80. ASHLAND A V iŠ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 n- 6—8 

oer., buoatoj ir ixeuel. uk susitarus.
Ofiso telefonas; YArds 
Narnęi teief.: PRospect o-ivjO 

Jei neatsilieps viršutiniai teieionai, 
saukite Midway 3-uuui »•«———* 1 - » I I mn -a. _ II I I —— ■

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČ1AUSKAS 

GYmYiujas ir chirurgas 
Bendra praktika, spec. MuiEKŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 5i$f Sf.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tei.:PKospecf 8-12/3 araa WE e-s577 
Uiiso vai.: pirmaa. 8-iu vai. vakaro, 
amrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
seštauieniais^ 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIŠ 
H I R U R G Ą S 
telef.: HEmiock 4-2123 
SU. WESTERN AVE. 
telef.: PRospect 6-8*184 
z—4 po pietų ir 7—9 vak.

C
Ofiso
ozi,5

Rezid.
Valančios:
Treciact., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ 
tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri­
kiečiu. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančiu kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži­
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad­
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus­
tose taupymo iF skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau­
dotis Šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ J

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telaf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofisą telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAŠ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Špec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.; OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso; VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta. 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7331 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA” 

25 mėty patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuptas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems
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TRUMPAI

— Marijonas Bakutis vidur­
naktį laukė autobuso ant 47th 
ir Western, kai prie jo automo­
biliu privažiavo stambus storulis 
vyras ir pasisiūlė pavėžinti, su 
kuo Marijonas sutiko. Pamatęs, 
kad jį veža į laukus Bakutis, ge­
rokai pakovojęs su vairuotoju 
ir suvokęs jo tikslus pagaliau iš­
trūko ir pabėgo. Abu gerokai 
apsikūlė. (s. j.)

— Juozas Taraška tavernoje 
ant 59th ir Ventworth buvo sun­
kiai sužeistas, kada juodukas pa­
leido į jį 7 šūvius iš kurių vie­
nas jį kliudė. J. Taraška guli 
Cook county ligoninėje ir yra 
labai kritiškoje padėtyje, (s. j.)

— Pranas Sekmokas, išgyve­
nęs Belgijoje 8 metus ir buvęs 
ten Lietuvių bendruomenės pir­
mininkas, prieš kelioliką dienų 
atvykęs iš Europos, gavo darbą 
Joslyn įmonėje, kur sėkmingai 
dirba. (s. j.)

— Vytautas O. Vilkau, jauno­
sios kartos dailininkas, yra K. 
Ostrausko triveiksmės dramos 
“Kanarėlė” dekoratorius. “Ka­
narėlės” premjera įvyks spalio 
20 d. 8 vai. vakare Eleventh St. 
Theatre (72 E. 11th St.), ir to­
je pačioje salėje kartojama sek­
madienį spalio 21 d. 3 vai. p. p.

— Antanas Kareivai, L. B. Či­
kagos Apygardos valdybos pa­
kviestas, sutiko būti teatro ad­
ministratorium.

— Eltos informacijos, leidžia­
mos prie Vliko Vykdomosios Ta­
rybos Vokietijoje, buvo dauge­
liui siuntinėjamos visą laiką ne­
mokamai. Dabartiniu metu įve­
damas minimalinis mokestis, kad 
apmokėtų persiuntimo ir spaus­
dinimo išlaidas — DM 6.501 (Va­
karų Vokietijos valiuta), kas su­
daro virš pusantro dolerio. Tą 
reikėjo jau seniai padaryti. Kas 
nori naudotis Vliko surenkamo-
mis žiniomis, turi paremti ir dar­
bą materialiai. T.

— Chicagos Lietuvių Sporto 
Klubas “Neris”, Vl-jų Šiaurės

Here is an automatic so versatile, it will wash even your 
most delicate things as carefully as you would by hand. 
You can choose earned the right water temperature, wa­
ter level, washing action, and length of time... all with 
push-button ease.

• But whatever fabric goes into this automatic, 
est washes come out... because it’s a - " :

i Moytep. Drop to today*

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VICEPREZSDENTAS RICHARD NIXON PAŽADA VISOKERIOPĄ PARAMĄ LIETUVIAMS. Viceprezidentas 
Richard Nixon, pradėdamas rinkiminę kampaniją rugsėjo mėn. 18 d. savo gimtajame mieste Whittier, Calif., pri­
ėmė Kalifornijos lietuviu atstovus ir pažadėjo visokeriopą paramą lietuviams kovoje dėl Lietuvos laisvės. Vicepre­
zidentas R. Nixon padarė lietuviams specialią išimti juos priimdamas; nė viena kita mažumę grupė nebuvo priim­
ta. Nuotraukoje iš kairės i dešinę: Kalifornijos Lietuvių Respublikonu pirm. L. Valiukas, Amerikos Lietuviu Ta­
rybos Los Angeles skyriaus pirm, ir "Lietuvių Dienu" leidėjas A. Skirtus, R. Nixon ir adv. I. H. Lopizich.

Amerikos Žaidynių nugalėtojas, 
1956 m. lapkričio mėn. 10 d. Lie­
tuvių Auditorijoje, rengia lai­
mėtojų pagerbimui ir su visuo­
mene susiartinimo iškilmingą 
vakarienę ir 'šokių vakarą.

— P. Dan Kuraitis su ponia 
Kuraitiene sutiko įremti Pr. Bič-

kienės ir St. Citvaro koncertą, 
kuris įvyks spalio mėn. 13 d. Ma­
ria Highschool salėje. Stasys 
Citvaras, bosas-^baritonas, per­
nai žiemą atvykęs iš Brazilijos, 
pirmą kartą pasirodys Chicagos 
lietuvių visuomenei.

— Kompozitorius Vladas Ja- 
kubėnas perdirbo savo kūrinį 
“Laisvųjų Daina” (“Kiti sako, 
maža tu esi”) bosui; jį atliks 
bosas baritonas Stasys Citvaras 
per koncertą Maria Highschool 
salėje spalio mėn. 13 d., kur jis 
dalyvaus bendrai su mūsų žy­
mia soliste Prudencija Bičkiene.

— Jūra švelnytė, duktė Pijaus 
ir Adolfinos Švelnių (6602 So. 
Lowe av.), rugsėjo 2'9 d. susi­
tuokė su Romualdu Janušausku. 
Vedybų ceremonijos buvo atlik­
tos šv. Kryžiaus bažnyčioje, o 
vedybų puota įvyko Lietuvių au­
ditorijoje.

— Povilui Aurelai yra laiškas 
iš Lietuvos. Rašo jo sesuo Albi­
na. Laiškas yra prisiųstas ponų 
Švirmickų adresu: 2512 W. 69 
st.

— Stasys Juškčnas jau kuris 
laikas nusipirko namą, kuriame 
dabar ir gyvena. Jo adresas 4550 
S. Christiana, av. Telefonas: LA 
3-9219.

Prekybos Rūmai
••w

pradeda rudens sezoną
Trečiadienį, spalio mėn. 10 d., 

8 vai. 30 min. vakare Dariaus 
ir Girėno svetainėje įvyksta pir­
mas rudens sezone Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi­
nois susirinkimas. Programoje 
numatyta Mr. Edgerton Hart 
paskaita apie Illinois valstybės 
konstitucijos reviziją (Blue Bal­
lot), kuri galintų išleisti nau­
jus imokesčių įstatymus. ,MJr. 
Hart yra Illinois Manufactu­
rers’ Assn, sekretorius ir žada 
duoti daug įdomių faktų apie 
siūlomą konstitucijos pakeitimą, 
dėl kurio balsuotojai turės pasi­
sakyti lapkričio 6 dienos rinki­
muose.

Visi lietuviai kviečiami atsi­
lankyti į šį susirinkimą ir pasi­
klausyti šio įdomaus kalbėtojo.

A. B.

— Kas miręs, o negimęs 7 — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

“Čigonų barono” 
belaukiant

šalta žiemužė, pavasaris, va­
sara, piknikai, ir taip toliau. Vis­
kas taip greit praėjo, lyg sapnas. 
Ir štai jau ruduo, greit ateis ir 
žiemužė. Artėjant, taip sakant, 
senatvei dažnaj su savo žmoni­
ke Marijona galvojame, ar nebū­
tų gerai kur nors 'šiltesniame 
Amerikos kampe apsigyventi, ar 
ieškoti prieglaudos šiltesniame 
krašte už Amerikos ribų. Mes 
esame aplankę daug kraštų, ir 
kad nebūtų taip toli nuo saviš­
kių, manome, kad Meksikoj bū­
tų geriausiai apsigyventi, nes te­
nai Amerikos doleris daug dides­
nę vertę turi, negu kur kitur. 
Be to, ir žmonės labai simpatingi 
ir nepavydus.

Iš kitos pusės žiūrint, aš esu 
gimęs ir augęs Lietuvoj; pripra­
tęs prie keturių oro sezonų. Ma­
noji yra gimusi ir augusi Chica­
go j, irgi maždaug pripratusi prie 
tokių pat aplinkybių. Taigi žie­
mai ir šalčiams artėjant, taria­
me, kad turime sekti paukščius. 
Vadinasi, bėgti nuo šalčių. Bet 
jie greit praeina, ir taip “bėgi­
mo” klausimo dar nesame iš- 
sprendę.

Šitai pažiūrėkime, kas dedasi 
dabar. Jai auksinės dienos: ru­
duo malonesnis net už vasarą. 
Ir greitai Chicagos ir apylinkės 
lietuviai turės auksinę progą 
spalio 21 dieną sueiti bei arčiau 
susipažinti. Mano nuomone bei 
supratimu, tai bus vienas iš 
svarbiausių sekmadienių Chica­
gos ir apylinkės lietuviams, nes 
tą sekmadienį Chicagos Lietuvių 
“Pirmyn” choras Sokolų svetai­
nėj (2339 South Kedzie Avenue) 
trečią valandą po pietų stato, ge­
riau sakant, vaidina, trijų veik­
smų Johann Strauss “Čigonų ba­
rono” operą.

Veikėjai — vaidintojai: Algir­
das Brazis, Onuks Stephens, 
Juozas Laurušonis, Irene Kale- 
dinskas, Dr. C. Svenciškus, Kris­
tina Austin, Albertas Snarskis, 
Petronėlė Miller, Jonas Dambro, 
Irene Protas ir daugelis kitų pir- 
myniečių. Taip pat baletas ir 
simfonijos orkestras, vadovauja­
mas Charles Stephens-Stepona- 
vičius. Aš manau, kad neklysiu 
primindamas, jog Pirmyn yra 
vienas seniausių chorų Ameriko-

WE WILL TRAIN

Must Read, Write, Speak 
English.

5-day, 40-hour week.
No Saturdays.

Many benefits and 
Merchandise Discount.

Apply In Person 
Employment Office 

9th Floor

THE FAIR
State and Adams Sts.

• FINISHERS
• HAND GLAZERS « 

Patyrusių užbaigėjų prie senobinių
baltų baldų.

Pastovus darbas.
1740 N. MAPLEWOOD AVE.

HUmboldt 6-7106

REIKALINGAS nevedęs vidutinio am­
žiaus vyras porterio darbui. Pastovus 
darbas. Jei norės gaus kambari.

DIVISION STREET BATHS 
1916 W. Division Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ 
siuvimui nylon apatinių. 

Reikalinga kiek patyrimo. 
6-tas aukštas

412 S. WELLS ST.
WAbash 2-2636

VIRTUVĖJE DARBININKIŲ 
Valandos: 5:30 ryto iki 2 popiet. 
Taip pat dali laiko—vakarais. 

Pastovus darbas.
Turi kalbėti ir skaityti angliškai 

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automob ilia i ~~ S ynky eži m ja j

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

je, nes yra suorganizuotas 1909 
metais. Ne vien kad per metų 
metus jis dainavo lietuviškas 
mūsų širdis raminančias daine­
les, bet taip pat yra pastatęs sce­
noj operas ir operetes: “Car­
men”, “Cavallehia Rusticana”, 
“Meilės Eleksyras”, “Karnevilio 
Varpai”, “Linksmoji Na'šlė”, 
“Cufkrinis Kareivis”, “Laima” 
“Meilės Daina” ir daug kitų ope­
rečių.

1938 metais Pirmyn choras, 
vadovaujamas gabaus ir nuošir­
džiai pasišventusio K. Stepona­
vičiaus, aplankė mūsų seną tė­
vynę Lietuvą, surengdamas daug 
koncertų.

Aš beveik visus pirmyniečius 
gerai pažįstu. Kur tik jie vyks­
ta į Sokolų svetainę ar į Kana­
dą — aš su jais kartu važiuo­
ju, nors dainuoti jau esu perse- 
nas. Taigi, mano supratimu, di­
džiausios garbės yra užsitarna­
vęs pirmyniečių vedėjas K. Ste­
ponavičius, nuolat dirbąs choro 
gerovei per dvidešimt šešerius 
metus. Verti pagarbos ir visi pir- 
myniečiai bei jo meilioji žmonikė 
Onuks.

Aš nesu pirmynietis, o tik vie­
nas iš jų rėmėjų. Tačiau mėg­
damas dainas ir šokius bei visa, 
kas palaiko lietuviškumą, ragi­
nu visus paremti pirmyniečius 
ir jų vadus. Tad būtinai atsilan­
kykite į Sokolų svetainę spalio 
21 dieną, — ten pamatysite “Či­
gonų baroną” ir pirmyniečius.

W. B. Sebastian

■ r L • , ... i. ■,

Join thė

Ground 
OBSERVER 
| CORPS

CALL CIVIL DEFENSE

Garsiu kites “N-nose’

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SKUBIAM PARDAVIMUI puikus 
medinis, 2-6. Vienas butas tuščias. 
Ashland prie 70-tos. $10,000. K. Juk- 
nis.

NEPAPRASTAI GERAS PIRKINYS 
Lemonte. Smarkiai augančiame pra­
monės rajone 5 akrai žemės, du gyv. 
namai, garažas. Kaina $18,000. Įmo­
kėti tik $5,000. Savininkas parduoda 
tik dėl to, kad gauna palikimą kitur 
ir turi išvykti. Nepraleiskite šios pui­
kios progos įsigyti vertingą Jūsų atei­
tį užtikrinančią nuosavybę. A. Rėklai­
tis.

9 KAMBARIŲ bungalow Marquette 
Parke. 6 kamb. pirmam aukšte ir 3 
kamb. su virtuve pastogėje. Apšildy­
mas karštu vandeniu su stokeriu. 
320,000. J. Šaulys.

$1,400 SAV. APYVARTOS. Maisto 
produktų ir mėsos krautuvė su puikiu 
6 kamb. butu savininkui. Be to, 2 po 
6. Tuščias gretimas sklypas. Šis dide­
lis objektas nupigintas iki $35,000. 
Savininkas padės finansuoti. A. Linas.

DIDELIO MĄSTO Liquor store ir 
atskiroje patalpoje didelė taverna. 
Didelis biznio namas, rūsys, šaldytu­
vai. Stambi prekybos gatvė. A. Sirutis.

SKUBIAI PARDUODAMAS 6 kamb. 
bungalow prie 59th ir Rockwell. Sa­
vininkai išvyksta iš Čikagos. Šildymas 
alyva. Uždari porčiai. $17,850.

MAISTO KRAUTUVĖ ir mėsinė 
Marquette Parke. $6,500. K. Volodke- 
vičius.

MARQUETTE PARKE puikūs mū­
riniai namai su centr. šildymu: 1) 
Luxus 6 butų apatrm. Nebrangus; 2) 
3 butų — $28,600; 3) 2 bizniu ir 2 
butu, $31,500. K. Juknis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

labai gerame stovyje. Centralinis šil­
dymas alyva, garažas, arti gero susi­
siekimo. $17,500.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas. 
Abu butus tuojau_ bus galima užimti.

6 ir 4 kamb. mūrinis, 6 metų senu­
mo. Centralinis šildymas alyva, mūri­
nis garažas.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4), alyva šil­

domas. $39,000.
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent­

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks­
tra kambarys pastogėje, centrinis šil­
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, labai geras mūrinis. Centri­

nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.
KITUR

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-6232

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

BRIDGEPORTE parduodamas mūrinis 
namas, gerame stovyje, naujai atre­
montuotas vidus, užpakaliniai porčiai 
uždari. Iš beismonto galima padaryti 
butą. Kaina tik $8,500.

Skambinti YArds 7-0497

GERIAUSIAS pasiūlymas nupirks 
1635 No. Lawndale 5 kamb. mūrinį. 
Gazu karštų vandeniu šild. IV2 mau­
dynės. 2 porčiai. Tuoj galima užimti. 
Apžiūrėti po pietų.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERAS 160 akrų ūkis, pastatai, šuli­
nys, ežeras, elektra, tvoros, paštas, 
pieno pristatymas, mokyklos busai. 
George Phillips, RR 1, Dunbar, Wis.

Į Lietuvą ir kitus 
kraštus

Galite pasiųsti: šveicariškus 
laikrodžius,
....Foto aparatus ir akordeonus, 

Rašomas ir siuvamas mašinas 
ir kitas vertingas prekes. Infor­
macijas gausite: J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted St. YA 7-0677.

P. S. Neseniai gauti reto gra­
žumo vaikams vežimėliai. (Sk.)

MAŽAI ŠEIMAI P/2 metų, 4V2 kmb. 
mūrinis namas su garažu. Gražus — 
tarp kitų gražių namų. Arti visko. 
Prašome paskubėti. Miesto pareigū­
nas turi greit parduoti, prašo tiktai 
$17,900. K. Volodkevičius.

BARGENAS! 7 kamb. mūr. namas 
i vakarus nuo Gage parko. Alyva ap­
šildomas. 3714 p. sklypas. Garažas. 
Tik $13,250. J. Šaulys.

IEŠKOTE GERO NAMO Brighton 
Parke? Štai 2 butų (6 ir 5 kamb.) gazų 
apšildomas namas. 50 pėdų sklypas. 
Dvigubas garažas. Įkainuotas greitam 
pardavimui. A. Linas.

GERAI EINĄS TAVERNOS biznis 
fabrikų rajone Bridgeporte. * Sekma­
dieniais uždaryta. A. Sirutis.

GERAS 10 FLATŲ 2 aukštų mūr. 
Nauji porčiai. Apie $10,500 pajamų 
metams. 2x5 ir 8x4. 80 pėdų sklypas. 
Garažas. $70,000. K. Volodkevičius.

PUIKUS 4 BUTŲ namas su gretimu 
32 pėdų sklypu Brighton Parke. Šil­
dymas karštu vandeniu. Dvigubas mūr. 
garažas. $25,000. J. Šaulys.

GERAM STOVYJE 6 kamb. gazu 
apšildomas namas netoli Marquette 
Parko. 2-jų auto garažas. Tik $14,000.

DĖMESIO! 5 kamb., 7 metų senu­
mo mūr. namas Marquette Parke. Šil­
dymas gazu. Dvigubas muro garažas. 
Skubiai parduodamas už sumažintą 
kaina. A. Rėklaitis.

PIGIAU NIEKAD NELAUK! Mar­
quette Parke 5 kamb. mur. bungalow. 
Autom, šildymas. Dvigubas garažas. 
Sklypas 30 pėdu. $16,700. A. Linas.

GERAS PIRKINYS! 6 kamb. bun­
galow Talman gatvėje, netoli Mar­
quette Parko. Šildymas gazu. Gara­
žas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
Medinis 6 kamb. ir skiepe 3 kamb. 
Centr. šild. alyva, garažas, gražiai 
atrodo. Tik $11,500.
Mūr. 2 po 5 ir skiepe 3 kmb., centr. 
šild. gazu, did. skl., arti mokyklos 
ir bažnyčios, patraukli išvaizda.

Mūr. 7 ir 4 kamb., dvig. skl., švie­
sūs kambariai.

Mūr. 2 po 4, centr. šild., 3 auto 
garažas, kampinis sklypas.

GAGE PARKE:
Mūr. 5 kamb., 2 kmb. salkoje su 

atsk. įėjimu, skiepe ekstra virtuvė. 
Centr. šild., garažas, platus skly­
pas. $18,200.

MARQUETTE PARKE:
Naujas mūr. georgian, 5 kamb., 

2 mieg., centr. šildymas gazu.
Naujas mūr. bungalow, 6 kamb., 

centr. šildymas alyva.
BRIDGEPORTE:

Mūr. 3 butai po 6 kamb., pečiais 
šild., garažas. Tik $12,500.

BIZNIO NAMAI:
Mūr. 6 butai, 3 po 5 ir 3 po 6. 

$510 pajamų, gražus namas.
Mūr. 4 butai, 2 po 5 ir 2 po 3; 

centr. šildymas kiekviename bute 
atskirai. Kaina $36,500.

3 namai, 8 butai; $510 paj. į mėn. 
Brighton Parke.

BIZNIAI:
Laikr. dirbt, ir brang, krautuvė; 

ideali vieta laikrodininkui. Pigiai., 
'faverna su visais įrengimais, iš­

nuomojama pigiai.
Su didelėm pajam, maisto krau­

tuvė; tik už prekes.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Stickney, Inc. nuosavybė, specialus 
katedžius 4-4-5 kmb. plus 4 kmb. už­
pakaly. $170 į mėn. pajamų plus bu­
tas, mokesčių tik $65. Scoville & 39 g. 
apylinkėj. Svoboda, 6013 Cermak Rd., 
Bishop 2-2162.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LAIKRAŠČIŲ STOTIS, po pietų, 9:30- 
6:30. Uždaryta sekmadieniais. Gera 
vieta pasidaryti gyvenimą.

Kampas 22nd ir Kedzie Avė.

TAVERN on transfer corner, 36 foot 
bar, direct draw, tile floor. With 
building or without. GRovehill 6-9230.

NEWS STAND; afternoon, 9:30 AM 
— 6:30 PM. No Sundays. Good spot to 
make a living. Corner 22nd & Kedzie 
Ave.

PARDUODAMA taverna įsteigta 
prieš 18 metų. Šaukit DAnube 6-9460.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir PopieriuotoĮai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų'. Statytojai ir TaĮsytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848
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